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 درخواست بالگرد دید در شب ایران از ترکیه

حاج قاسم زیر میز زد 
و نقشه آمریکایی ها 

برآب شد

مرز ایران و آذربایجان را به مرز امید و فرصت بدل خواهیم کرد

سید ابراهیم رئیسی همه همت و توان خود را برای پیشرفت و 
اعتلای ایران اسلامی به کار گرفته بود و در این راه، خود را فدای 

ملت کرد.
دیروز بالگرد حامل رئیس جمهور که برای افتتاح »سد مرزی »قیز 
بازگشت  قلعه سی« به آذربایجان شرقی سفر کرده بود، در مسیر 
در »جنگل دیزمار« در محدوده عمومی بین ورزقان و جلفا استان 

آذربایجان شرقی دچار سانحه شد.
حسین  تبریز،  جمعه  امام  هاشم  آل  آیت الله  جمهور،  رئیس 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مالک رحمتی استاندار آذربایجان 
شرقی و چند تن دیگر از همراهان از جمله سرنشینان این بالگرد 

بوده اند.
گفته شد شرایط سخت آب و هوایی تلاش امدادرسانی به محل 

سانحه بالگرد رئیسی را با سختی روبرو کرده است.
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به ارتش، سپاه و فرماندهی انتظامی 
دستور دادند از همه ظرفیت های خود برای تفحص و امدادرسانی به 

بالگرد حامل رئیس جمهور و همراهان وی استفاده کنند.

امروز حمایت از 
فلسطین و مردم 

مظلوم غزه، ملاک 
شرافت کشورهاست

فعال ترین دیپلماسی دولت باید با همسایگان جریان داشته باشد و 
باید همه تلاش خود را برای افزایش تجارت و همکاری اقتصادی با 
همسایگان به کار بگیریم؛ چراکه زمینه های مناسبی نیز برای تقویت 
این مناسبات و افزایش سهم ایران از تبادلات منطقه ای وجود دارد.

یادداشت

ابراهیمِ بهشتی

سازمانمدیریتبحرانترکیهاعلامکرد:
 به اطلاع ما رسید که بالگرد حامل آقای ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران در مرز ایران و نخجوان دچار سانحه شده است. ایران از طریق وزارت خارجه درخواست بالگرد 

جستجو و نجات دید در شب از کشورمان داشت که اعزام شد. 
 32 پرسنل جستجو و نجات کوهنورد و 6 وسیله نقلیه از مدیریت استانی وان و ارزروم AFAD ما برای رسیدن به منطقه حرکت کردند. علاوه بر این، پرسنل جستجو و 

نجات کوهنوردان ما متشکل از 15 نفر از آنکارا، دیاربکر و قونیه در حالت آماده باش هستند. تحولات را دنبال می کنیم.

رهبر انقلاب:

w w w . a s r g h a n o o n i r

 دوشـنـبـه 

مطمئن باشند که هیچ اختلالی در کار کشور به وجود نمی آید
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ناتوانی در برابر دولت ها

دیپلماسی 
فعال با 

همسایگان

کدام مجلس
 در رأس امور است؟

گفتوگو 2

مردم باید به 
دولت نمره دهند

تعالیم قرآنی برای 
جوامع بشری 

هرگز نمی سوزد 

 آیت الله سید ابراهیم رئیسی در مراسم بهره برداری از سد مشترک قیزقلعه سی بروی رودخانه مرزی ارس گفت: ارتباط 
ما با کشور دوست، برادر و همسایه آذربایجان به تعبیر رهبر معظم انقلاب فراتر از رابطه همسایگی است، این رابطه قبلی 

و قلبی بین دو کشور و دو ملت ناگسستنی است و به هیچ عنوان رابطه دو ملت ایران و آذربایجان گسسته نخواهد شد.



2
دوشـنـبـه

      سال سوم           شماره سیصدوپنجاه
May 2024 20 31  اردیبهشت   1403        11 ذی القعده  1445 سیا   سـت

تمام مرزهای حوزه دریانوردی توسط ارتش جمهوری اسلامی ایران شكسته شده است

برنامه »بدون خط خوردگی« رادیو گفت وگو در خصوص سالگرد گردش دور دنیای ناوگروه ۸6 
ارتش جمهوری اسلامی ایران با امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری 

اسلامی ایران به صورت تلفنی گفتگو کرد.

امیر دریادار شهرام ایرانی با تصریح بر این موضوع که امروز در بحث قدرت دریایی در سطح 
جهانی عرض اندام کرده ایم و مورد سنجش قرار گرفته ایم، گفت: امروز در رزمایش های بزرگی 

دعوت می شویم و بااقتدار حضور پیدا می کنیم.
وی با بیان اینکه نگاه در حوزه تأمین امنیت دریایی که مستقیماً به مسئله اقتصاد دریا محور 
مربوط می شود با جدیت دنبال می شود، اظهار کرد: نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
به اقتصاد اقیانوس محور ورود کرده است و جمهوری اسلامی ایران با تمام توان خود توانسته است 
امنیت را برای کشتی های خود، منطقه و دیگر کشتی های بین المللی تأمین کند و به همین جهت 

شاهرگ اقتصادی بین المللی خوبی را برخوردار است.

فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران از شیطنت های دشمنان در مسیر حرکت 
نیروی دریایی ارتش گفت و بیان کرد: رسانه های دشمن تلاش می کنند به دنیا این گونه مخابره 
کنند که درگیری وجود دارد یا امنیت برقرار نیست؛ اما به لطف خداوند در این حوزه نیروی دریایی 

ارتش جمهوری اسلامی ایران ورود کرده و موفق بوده است.
وی اشاره کرد: به جرئت می توانیم بگوییم همه مرزهایی که در حوزه دریانوردی وجود دارد توسط 
هم رزمان من در نیروی دریایی ارتش جمهوری شکسته شده است و از این مرزها عبور کرده ایم؛ 

به ویژه اینکه تمام این موفقیت ها با تجهیزات داخل کشور رقم خورده است.

امیر ایرانی در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو از حیرت و تعجب بسیاری از فرماندهان نیروهای 
دریایی دیگر کشورها نسبت به پیشرفت های نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران به ویژه 
پس از موفقیت در گذراندن دور دنیا توسط ناوگروه ۸6 گفت و عنوان کرد: در اجلاس های مختلفی 
که حضور داشته ایم، نخستین سوالی که عموما مطرح می کنند که است که در کدام کشورها 
آموزش دیده ایم؟! فکر می کنند دوره های دریانوردی را در کشورهای دیگر دیده ایم. وقتی پاسخ 
می دهیم که تمام کارکنان نیروی دریایی ارتش در ناوگروه ۸6 آموزش دیده ایم، بسیار متعجب 

می شوند.
وی افزود: همچنین وقتی متوجه می شوند تجهیزاتی که به کار برده ایم تولید داخل ایران است، 
این پرسش را مطرح می کنند که باتوجه به تحریم هایی که علیه کشورتان انجام شده است چگونه 

به این سطح از تجهیزات و پیشرفت دست یافته اید؟

نخست؛ سال تحویل قانونگذاری  
پرونده انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
سرانجام بسته شد و با مشخص شدن اسامی منتخبان ملت 
هفتم  منتظر  همه  حالا  دوازدهم،  مجلس  در  ایران  بزرگ 
خردادماه هستند و همه نگاه ها متوجه مستأجران جدید ملت 
در خانه ملت است تا چگونه بار امانتی را که بر دوش آنها قرار 
وا الْأْأَمَاناَتِ  َ یأَمُْرُکُمْ أنَْ تؤَُدُّ گرفته، به مقصد می رسانند و »إنَِّ اللهَّ

إلِیَ أهَْلهَِا«.
ادای این امانت، مخصوصا در این مقطع زمانی که اقتصاد و 
فرهنگ کشور از یک سو آماج توطئه ها و حملات بدخواهان 
این مرز و بوم است و  از سوی دیگر زمینه و امکان جهش های 
سرنوشت ساز و شیرین فراهم است، اهمیتی دوچندان می یابد 
و ایفای وظایف نمایندگی را از هر زمانی سخت تر و حساس تر 

می کند.
مدار  بر  آن  نمایندگان  اگر  و  است  امور  رأس  در  مجلس 
وظایف قانونی خود حرکت کنند و صادقانه به عهدی که با 
موکلان خود بسته اند عمل کنند، امور کشور به سمت صلاح 
و سداد پیش خواهد رفت و همه با عمق وجود، اثرگذاری 
مثبت مجلس در پیشرفت کشور را احساس خواهند کرد. 
»آن که میتواند مجلس را در این جایگاه شایسته بنشاند، شما 
نمایندگان محترمید. آنگاه که نمایندگان مجلس با شناخت 
با  و  کارشناسی،  با  و  اولویتّهای کشور،  و  از شرایط  درست 
حضور فعّال و منظّم، و با پاک دستی و امانت داری، وظیفه ی 
مجلس،  دهند،  انجام  را  خود  وظایف  دیگر  و  قانونگذاری 
نقطه ی امید مردم و نقطه ی اتکّاء مجریان، و به معنی حقیقی، 
در رأس امور کشور خواهد بود و چنین مجلسی در رساندن 
کشور به هدفهای والا، سهم بسزا خواهد داشت«. 13۹۹/3/7

دوم؛ مجلس قوی، راه ایران قوی  
تجربه چهل و چند ساله نظام مقدس جمهوری اسلامی و 
آمد و رفت دولت ها و مجالس گوناگون نشان داده است که 
هرچقدر مجلس به عنوان نهاد قانونگذاری و نظارتی نظام، 
قوی تر باشد و این قوت در خروجی مصوبات آن دیده شود، 
امکان حرکت پیشرفت و بن بست شکنی در همه ارکان کشور 
بیشتر و بهتر فراهم می شود. معنا و مفهوم »مجلس قوی« هم 
در ویژگی هایی همچون بنیه کارشناسی قوی، دوری از فساد 
و شائبه های فسادآلود، ورود به موقع و دلسوزانه به مسائل 
مردم و نظارت بی ملاحظه در عین تعامل هوشمندانه قابل 

تحقق است.
تجربه چنین مجلسی که گره گشای امور کشور می شود، 
انقلاب  پیروزی  از  بعد  افدامات در نخستین مجلس  برخی 
اسلامی دیده شد که نمونه کنشگری به موقع و مسئولانه 
آن در ماجرای رأی به عدم کفایت سیاسی بنی صدر و جریان 
نفوذی و نیز در پیگیری طرح ها و لوایح مورد نیاز مردم در آن 

شرایط حساس ابتدای انقلاب، دیده شد.
»مجلس شورای اسلامی یک رکن اساسی کشور و نظام 
اسلامی است. همه آنچه در نظام اسلامی برجسته و شاخص 
است، باید در مجلس تبلور و انعکاس یابد؛ ایمان، شجاعت، 
برابر  در  ایستادگی  نظام،  مبانی  بر  ایستادگی  پیشگامی، 
کار  ملی،  انسجام  و  وحدت  نوآوری،  و  روزآمدی  دشمنان، 

میدان  به  فداکارانه،  تلاش  و 
فردی  ظرفیت های   همه  آوردن 
که  است  نشانه هایی  جمعی،  و 
می توان یک مجلس موفق را با 

آن شناسایی کرد«. 13۹1/3/7
یکی از نکات مهم و اساسی در 
کارکرد مجلس، نحوه تعامل آن 
با دولت است. از این منظر و با 
توجه به نوع تعامل این دو قوه، 
دو حالت ممکن است پدید آید؛ 
حالت اول رابطه ای همراه با تنش 
و اصطکاک است، یعنی مجلس 
قانون گذاری و هم  بعد  هم در 
نظارتی، به گونه ای عمل کند که 
با دولت به عنوان مجری قانون 
وارد درگیری شده و یا قوانینی 

تصویب کند که امکان اجرا نداشته باشند. حالت دوم این 
و  اصول  با حفظ  و همدلی  نوعی همکاری  تعامل می تواند 
با شرح وظایف دو طرف  چارچوب های منطقی و منطبق 

باشد.
اگر حالت اول رخ دهد، نتیجه هدر رفتن بخش قابل توجهی 
از توان کشور و سر ریز شدن اختلافات به فضای عمومی 
خواهد بود که رهبر انقلاب بارها نسبت به آن هشدار داده اند. 
حالت دوم که وضعیتی مطلوب است، نتایج و برکات بسیاری 
دارد؛ »قوه ی مجریه وسط  به همراه  و ملت  برای کشور  را 
میدان ایستاده است - چه این دولت، چه هر دولت دیگری - و 
کارها به عهده ی اوست، بارها بر دوش اوست، ملامتها به طرف 
او سرازیر میشود، سؤالها و مؤاخذه ها از او میشود؛ لذا باید 
ملاحظه ی او را کرد. به قوه ی مجریه هم ما همیشه سفارش 
میکنیم؛ این حق عظیمی که در قانون برای مجلس قانونگذاری 
و برای کل قانون ملاحظه شده، باید از طرف مجریان رعایت 
شود. قانون اساس کار است، قانون ریل حرکت این قطار است؛ 
شما باید زحمت بکشید این ریل گذاری را بکنید، آنها هم باید 
بر روی این ریل حرکت کنند. شما کمک کنید که این ریل 
جوری باشد که این قطار سر پیچ بتواند بپیچد«. 13۹2/3/۸

سوم؛ تجربه ای تلخ و عبرت آموز  
در عمر چهل و چند ساله قانونگذاری در بستر نظام جمهوری 
اسلامی، در مقاطعی هم تجربه تلخ اسیر شدن مجلس در 
اصلی  اولویت های  کردن  فراموش  و  سیاسی کاری  چنبره 
مردم دیده شده است که در نتیجه این رفتارهای فرسایشی 
و سیاست بازانه، هم کام مردم تلخ شد و هم بسترهای حل 

اصولی مسائل کشور، دچار آسیب شد.
رفتارهای جناحی و سیاسی افراط گونه در مجلس، تعرض 
به ارزش های اساسی انقلاب و خطوط قرمزی که همین مردم 
برایش خون داده اند و تلخ تر از همه آنها، وادادگی در برابر 
استعمارگران و دشمنان قسم خورده این ملت و تئوریزه کردن 
این وادادگی، صحنه هایی تلخ و عبرت آموز از یک دوره مجلس 

رقم زد که تا مدت ها کام ملت را تلخ کرد.
»در سال ۸2 یک عده از نمایندگان مجلس نامه نوشتند 

 کدام مجلس در رأس امور است؟
 بهارستان مستأجران جدید خود را شناخت!

از دست رفتن داشته های 
رژیم صهیونیستی 

رژیم    بر  اسلامی  جمهوری  سخت  پاسخ   پیامد 
صهیونیستی، داشته های چنددهه ای رژیم صهیونیستی را 

بر باد داد 

آسیا،  غرب  منطقه  در  ایران  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
یک نقطه عطف در تاریخ جهان است که مسیر اشغال 
فلسطین و اجرای طرح های استعماری غرب در منطقه 

را متحول ساخت. 

اجرای  ایران موجب شد مسیر  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
طرح اشغال فلسطین به خلاف خواسته های غرب تغییر 
پیدا کند، نشانه واضح این مسئله را می توان در تلاش 
و  مذاکره  با  فلسطین  بلعیدن  برای  صهیونیستی  رژیم 
بلعیدن  برای  که  طرحی  کرد،  مشاهده  صلح  توافقنامه 
فلسطین طراحی شده بود، اما با ظهور مقاومت اسلامی، 
به محاق رفته است، و حال دیگر جایگاهی در فلسطین 

ندارد،
به همین دلیل غرب به سردمداری آمریکا از زمان پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران، از هیچ اقدام منفی علیه ایران و 
اندیشه انقلاب اسلامی دریغ نکرده است، اما این درگیری 
هیچ گاه مستقیم نبوده و در خفا ادامه یافته است. حضور 
براندازی  طرح های  و  طبس  صحرای  در  آمریکا  نظامی 
همگی  شدند،  اجرا  ایران  در  اخیر  سال های  که  متعدد 

مؤید پنهان بودن این درگیری مخفی هستند.

درگیری بین جمهوری اسلامی ایران و رژیم صهیونیستی 
نیز شامل همین قاعده بود، تا جایی که تمام اتاق های فکر 
و رسانه های منطقه برای دهه های متمادی از آن با عنوان 

»جنگ پنهان« یاد کرده اند.

 رژیم صهیونیستی هیچ یک از ترورها و خرابکاری های 
خود در ایران را رسماً به عهده نگرفت و تنها رسانه های 
به طور  خود  کارشناسان  زبان  از  صهیونیستی  و  غربی 
و  خرابکاری ها  این  در  رژیم  این  به حضور  غیرمستقیم 
ترورها اذعان کرده اند، جمهوری اسلامی ایران نیز هیچ گاه 
پاسخی مستقیم به رژیم صهیونیستی نداده است. همان 
رسانه ها همواره آسیب های واردشده به کشتی های رژیم 
صهیونیستی در اقصی نقاط جهان را به جمهوری اسلامی 

نسبت داده اند.

پاسخ قدرتمندانه و کم نظیر جمهوری اسلامی به رژیم 
صهیونیستی به 45 سال درگیری پنهان با این رژیم پایان 
داد و درگیری دو طرف را به عرصه جدیدی وارد کرد، 
میدان جدیدی که به نظر می رسد دیگر پنهانی نیست و 

دست کم اقدام آشکار نیز در آن جایگاهی دارد.

به بنده، یک نامه واقعاً غیر منصفانه ای بود... یک سؤال هایی از ما 
کردند که جوابش را خودشان باید می دادند، چون هم مجلس، هم 
دولت دست خودشان بود، نامه مضمونش این بود که خلاصه باید 
تسلیم بشوید و الّا کارتان تمام است. تسلیم نشدیم، ایستادیم و 

ان شاءالّله باز هم خواهیم ایستاد«. 14۰1/12/4
سال ها از مشاهده آن رفتارهای خارج از قاعده و اصرار بر وادادگی 
در مقابل دشمن گذشته است و امروز نه از هیمنه دشمن متجاوز 
بر منطقه خبری هست و نه در سپهر سیاسی انقلاب اسلامی 
و حرکت تمدنی ملت ایران، خبری از کسانی است که در دل 
مجلس، مرعوب آن هیمنه پوشالی شده بودند و در این گذر زمان، 

برای اهل خرد عبرت ها نهفته است.

سخن پایانی؛ پرهیز از حاشیه، رمز اقتدار مجلس  
حالا و در آستانه شروع بکار دوره جدید مجلس و فصل جدیدی 
از قانونگذاری و نظارت در خانه ملت، نمایندگان منتخب ملت 
در بوته آزمون قرار دارند تا با احصاء اولویت ها و نیازهای اصلی و 
اساسی کشور و الهام گیری از اسناد بالادستی نظام، در مسیر حل 

مشکلات مردم و تعالی این مرز و بوم گام بردارند.
»تحقّق بخشیدن به اقتصاد مقاوم با همه ی الزامات قطعی آن 
و نیز تلاش مجدّانه برای گسترش و ژرف سازی فرهنگ اسلامی، 
دو اولویتّ فوری کنونی است. اولویتّهای مهمّ دیگری در بخشهای 
گوناگونِ مربوط به اقتدار ملّی و استحکام امنیّت و مصونیّت کشور، 
وجود دارد که تضمین کننده ی استقرار عدالت اجتماعی و استقلال 
و پیشرفت کشور است. شناخت این اولویتّها ازجمله ی وظایف 
نمایندگان و در دسترس ذهن هوشمند آنان است«. 13۹5/3/۸ 
حضور 2۹۰ نماینده از سراسر کشور با سلایق و نظرات مختلف، 
فرصتی برای خدمت به آحاد ملت است و البته که همیشه آفت ها 
و آسیب هایی نیز در کمین فرصت ها هستند که نباید از آنها غافل 
شد؛ »منتخبان مجلس جدید مراقبت کنند و نگذارند شیرینی 
تشکیل مجلس در کام مردم و فضای سیاسیِ با طراواتِ کشور 
تلخ شود، ضمن اینکه اگر مجلس دچار دعوا و ستیزه و مقابله 
و جبهه  بندی های گوناگون شود، از کار اصلی خود باز می ماند«. 

14۰2/12/17)خط حزب الله(

شهرام ایرانی
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نشست»فرهنگازدیدگاهاندیشمندانمعاصراسلامی«،
اسلام(، )جهان نخبگانی دیپلماسی نشستهای سلسله از
درراستایبرگزاریهمایشملیفلسفهفرهنگبهصورت
حضوریومجازیتوسطپژوهشگاهفرهنگواندیشهاسلامی
اسلامی نظریه دوم نشست اختصاصی موضوع شد. برگزار
فرهنگبودکهدکترطلالعتریسیازلبنانبهارائهسخنرانی

دراینزمینهپرداخت.

مرکز مدیر و اجتماعی علوم استاد عتریسی طلال دکتر
و بیروت معارف دانشگاه دینی و انسانی علوم مطالعات
نویسندهمشهورجهانعربمیباشدکهبهصورتبرخطدر
ایننشستعلمیحضورداشتندودرخصوصنظریهاسلامی

فرهنگارائهبحثنمودند.

اشاره داشتند  این موضوع  به  ابتدا  دکتر طلال عتریسی در 
که فرهنگ یک موضوع پیچیده هست و ساده نیست، خصوصا 
که فرهنگ شامل زمینه های متعددی ازجمله زندگی، رفتار، 
حرکات، عادات، رسوم، باورها و اعتقادات می باشد و امروزه هر 
کدام از این زمینه ها که شمرده شد دارای علم جداگانه ای هستند 
مانند جامعه شناسی، نسبیت فرهنگی یا پلورالیسم فرهنگی، 
تزاحم فرهنگ ها و امثال اینها که در علوم مختلف به آنها پرداخته 
می شود و ورودی های مختلفی که فرهنگ دارد موجب تنوعی در 

این مقوله شده است. 
وی در ادامه بیان نمودند فرهنگ، یک کل در عین حال متفاوت 
و متنوع است که آن را نمی توان از جوانب مختلف زندگی جدا 
کرد. ما برای شناخت فرهنگ ممکن است به شرایط، عادات 
اقتصادی، اجتماعی، آداب و رسوم مردم برویم و ممکن است 
ابعاد مختلفی داره و جزء  عکس همین راه را برویم. فرهنگ 
مهمی است در تاریخ ملت ها و تشکیل دهنده ی هویت ملت های 

مختلف است.
اگر کمی بخواهیم به بحث بازگردیم از اینجا باید آغاز کنیم 
روشن  ما  برای  که  فرهنگ هست  مورد  در  پژوهش هایی  که 
می کند که درست است که علمای مختلفی مانند ابن خلدون 
و دیگران به مقوله فرهنگ پرداختند مانند »عمران«؛ اما باید 
توجه داشته باشیم که کلمه »عمران« در فکر ابن خلدون بیشتر 
به مثابه تمدن هست نه فرهنگ. کسانی هستند که بین فرهنگ 
و تمدن دوگانگی قائلند و برخی هم هستند که این دو را یکی 
می دانند. اما آنهایی که فرهنگ را جدا از تمدن می دانند فرهنگ 
را دستاوردهای اجتماعی و تمدن را دستاوردهای تکنولوژی و 
عصر  فرهنگی  مورد مشکلات  در  می دانند.  فیزیکی  پیشرفت 
حاضر باید به این ریشه توجه کنیم که چه زمانی اهتمام غربی ها 
به فرهنگ شروع شد و این نقطه همان نقطه ای است که موجب 
تعدد علوم در زمینه فرهنگ شده است مانند جامعه شناسی و 
انسان شناسی؛ بررسی ها و پژوهش های انسان شناسانه ای که از 
مراحل توسعه فرهنگ آغاز شد برمی گردد به شروع استعمار غربی 
در جهان؛ این کشورهای استعمارگر برای به استعمار کشیدن 
ملت های مختلف به این نیاز داشتند که منابع فرهنگی انسان 
کشورهای تحت استعمار را بشناسند و تا اینکه این زمینه ای 
بشود برای اینکه اجازه پیدا بکنند راه های استعمار خودشون رو 
تقویت کنند و بدانند که چگونه بر این ملت ها استعمار خودشون 
رو ادامه بدهند و بر آنها مسلط بشوند. لذا به تغییر منابع تأثیرگذار 
فرهنگی پرداختند و این آغازی بود برای پژوهش های فرهنگی 
و دامنه دار شدن مقوله فرهنگ و علوم مرتبط با آن. خصوصا 
که غرب، ملت ها را بررسی کرد و در این زمینه خود را خصوصا 
از قرن هجدهم و نوزدهم دارای برترین دستاورد تمدن بشری 
دانست و خود را در قله تمدن بشری دانست و همان طور که 
می دانید بشریت مراحل مختلفی را از لاهوت، متافیزیک و مرحله 
عقلی پشت سر گذاشته و غرب خودش را در اوج این مراحل 
می دید و ملت های دیگر را عقب مانده فرض می کرد. این نگاه 
غربی تا به امروز استمرار دارد. ما چه در مورد نظریۀ فرهنگی و 
چه در مورد چالش فرهنگی که بخواهیم صحبت بکنیم می بینیم 
که اینها از زمان ابن خلدون مطرح نبوده است. این مسائل جدیدا 
مطرح شده است. و خصوصا این نکته رو باید توجه داشت هر 
کس که بخواهد در مورد فرهنگ و مقوله فرهنگ صحبت بکند 
باید با تمام این علوم مرتبط با فرهنگ که جدیدا به وجود آمده 
و در زمان علمای سابق وجود نداشته است انس داشته باشد و 
آنها را در نظر داشته باشد خصوصا که این نظریه فرهنگی و آنچه 
که مربوط به فرهنگ هست هم به حال حاضر مربوط می شود 
و هم به آینده نگری مرتبط خواهد بود. همانطور که گفته شد 
غرب خود را فرهنگ و تمدن پیشرفته می داند و بقیه جهان را 
عقب مانده و این اعتقاد حال حاضر هست و شواهد بسیاری در 
این زمینه وجود دارد. غرب می خواهد الگوی اقتصادی، سیاسی، 
بر دیگر ملت های عالم اجبار و  را  اخلاقی، خانوادگی خودش 
فرض کند و معتقد است بقیه از او می بایست تقلید کنند و خود 
همین اعتقاد در جهان غرب میزان چالش در ساختار نظریه 

فرهنگی را برای ما آشکار می سازد.
که  قبل  سال  از چند  نمودند  تصریح  عتریسی  دکتر طلال 
بحث جهانی سازی مطرح شد ــ جهانی سازی در زمینه های 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی و امور دیگر ــ همزمان با این 

آغاز جهانی سازی یک نظریه ای گسترش پیدا کرد که می گفت 
جوامع و ملل دیگر نیاز به فرهنگ خاص خودشان ندارند و یک 
فرهنگ واحد جهانی می بایست در جهان حاکم باشد و ما نیاز 
به فرهنگ خاصی برای جوامع عربی، جوامع آسیایی، جوامع 
آفریقایی و مانند آن نداریم. چرا که جهانی سازی نتایج مختلفی 
را و دستاوردهای مختلفی را ارائه داده است و از جمله آن یک 
فرهنگ جهانی تشکیل شده است و این یعنی ما نباید دنبال 
هیچ نظریه فرهنگی دیگری باشیم. در حقیقت بنا بر این نظریه 
پیگیری هر فرهنگ و نظریه مربوط به آن بازگشت به گذشته 
و تخلف است؛ و این غیر واقعی و نادرست است چرا که عالم به 
چشم خود شاهد بوده است که در این دهه های اخیر گذشته، 
هویت های فرهنگی بیدار شده اند و این هویت ها چه به سبب 
نژاد، دین یا جغرافیا و امثال آن دوباره زنده شده اند و بازگشته اند 
حتی در داخل اروپا و در نتیجه این خود یک افق جدیدی را در 
زمینه های شناختی و فرهنگ برای بازگشت و احیای هویت های 
فرهنگی می گشاید و احیای بحث و پژوهش در مورد ساختار 
در  می کند.  آغاز  نو  از  و  می کند  زنده  را  فرهنگی  هویت های 
حقیقت این احیای هویت های فرهنگی در ملت های غیرغربی 
براشون افق آغاز شده و گشوده شده است. همینطور می بایست 
علاوه بر نظریات فرهنگی باید به تهدیداتی که این فرهنگ های 
مختلف را با خطر مواجه می کنند هم پرداخت و هم از طرفی ما 
هم می دانیم که فرهنگ غربی یک فرهنگ سلطه خواه و دارای 
امکانات بسیار زیاد است. این امکانات گسترده مانند دانشگاه ها، 
سینماها، هنرهای مختلف و توان مالی بسیار قوی، موجب شده 
است که این فرهنگ به گونه ای عجیب گسترش پیدا کند. هر 
چند که محتوای این فرهنگ ممکن است که محتوای قوی و 
درخوری نباشد. ما در مورد این هم باید صحبت کنیم که قوی 
بودن ابزارها به معنای قوی بودن محتوا نیست و این را انشاالله 

باید در نظر داشته باشیم.
فرهنگ یک منظومه پیچیده و مرتبط است که یک جنبه 
اعتقادی دارد که این جنبۀ اعتقادی می تواند دینی یا غیر دینی 
باشد. یک جنبه رفتاری فردی دارد با همه انواع و اقسام رفتارهای 
فرد، یک جنبه اجتماعی دارد، یک جنبۀ آداب و رسوم دارد 
و جنبه های دیگر که از نسلی به نسل دیگر منتقل می شود و 
همینطور آنچه که ما از دستاوردهای نهادها، موسسات و مدارس 
دانشگاه ها و یا در ایران مانند حوزه های علمیه و هنرهای مختلف 
و آداب اجتماعی مختلف و شعائر مختلفی که در ملت ها وجود 
دارد را باید در مقوله فرهنگ در نظر بگیریم که مانند مراسم 
ازدواج مراسم، مرگ اشخاص و تولد اشخاص و امثال آن است که 
این مراسمات و این شعائر و آداب و رسوم از ملتی تا ملت دیگر 
متفاوت است. دستاوردهای فکری و ادبی هم می تواند بیانگر 
سطح فرهنگی یک ملت باشد. برخی فقط یک جنبه را در نظر 
می گیرند؛ اما به این معنا که ذکر شد همه این دستاوردهای 
فرهنگی بیانگر هویت ذاتی برای هر ملت است. نکته مهمی که 
می بایست مطرح کنیم این است که فرهنگ یک مقوله جامد و 
لایتغیر نیست. فرهنگ، هم قابل تغییر است و هم در حال تغییر 
است و به موازات آن تعریف آن نیز متفاوت می شود. تعریف 
فرهنگ در زمانی که زندگی مردم زندگی ساده ای بوده است 
تفاوت  است  پیچیده ای شده  زندگی  زندگی مردم  الآن که  با 
می کند. مثلا الان ما استفاده از تکنولوژی پیشرفته را برای فهم 
سطح فرهنگ یک مردم در نظر می گیریم در حالی که صد سال 
گذشته چنین تکنولوژی هایی وجود نداشته و ما آنها را در مقوله 
فرهنگ دخیل نمی دانستیم. نکته مهمی که باید در نظر گرفت 
این است که فرهنگ خشک و ثابت نیست و متغیر است چه بر 
اثر عوامل داخلی مانند همین استفاده از تکنولوژی های به وجود 
آمده و چه بر اثر عوامل خارجی که تجربه های تاریخی در این 

زمینه وجود دارد.
را  فرهنگ  قلب  که  اساس هایی  که  سوال  این  طرح  با  وی 
تشکیل می دهند در نگاه اسلامی چیست؟ بیان نمود هنگامی 
که به نظریه فرهنگی اسلامی یا نظریه اسلامی در مقوله فرهنگ 
یا نظریه برای یک جامعه اسلامی )یک نظریه فرهنگی برای 
جامعه اسلامی( می پردازیم باید این را مدنظر قرار بدهیم که این 
فرهنگ در حال تغییر است با وسایل ارتباطی و آنچه موجب 
تحرک در جامعه می شود و آنچه فرهنگ را دگرگون می سازد. 
ما باید قضاوت کنیم که قلب این فرهنگ چیست که لازم است 
از آن حفاظت کنیم؟ مولفه هایی که باید آن را رصد کنیم و 
بدانیم آن مولفه ها اگر تغییر بکنند این مولفه ها قلب فرهنگ و 
روح فرهنگ را مورد تأثیر قرار نمی دهند و به اصطلاح فرع در 
فرهنگ به حساب می آید. این خود یک چالش مهم در نظریه 
فرهنگی است. دکتر طلال عتریسی تصریح نمود اگر ما باز با 
همه جوانب یک فرهنگ تعامل کنیم ممکن است هنوز هم در 
مورد این مساله دچار مشکل باشیم. ما باید معین کنیم چه 
کسی می بایست متولی فرهنگ، متولی نشر فرهنگ و حفاظت 
از فرهنگ باشد؟ و در مقابل چه کسانی مخاطبان فرهنگ و 
استفاده برندگان از فرهنگ هستند؟ و ]آن نکته را دوباره تاکید 
فرمودند که[ دانستن اینکه قلب فرهنگ چیست؟ و مثلا آیا 
اعتقاد ما قلب فرهنگ است، روح فرهنگ است؟ با توجه به اینکه 
اعتقاد ما بیانگر جهان بینی ماست و این بسیار مهم است چرا که 
ما در مورد اصل و قلب فرهنگ مجاز به تسامح نیستیم ولی در 

فرهنگ یک منظومه پیچیده و مرتبط است
طلال عتریسی

آنچه که فرع است می توانیم قائل به تسامح بشویم.
دکتر طلال عتریسی به این نکته اشاره داشتند که فرهنگ یک 
حالت متشکل است و از طرفی هم بیانگر هویت جوامع مختلف 
است. اما در عین حال این فرهنگ در حال حرکت و تغییر است 

و از نسلی به نسل دیگر متفاوت می شود. 
ابتدا طرح شد اشاره داشتند که ثوابت  وی به سوالی که در 
فرهنگی )آن چه که ثابت است و لایتغیر است در فرهنگ( که با 
آن اصل یا روح یا قلب فرهنگ می گوییم چیست؟ ما در حوزه ها، 
موسسات و نهادهای مختلف می بایست دنبال حفظ کدام بخش 
از فرهنگ باشیم که لایتغیر است؟ خصوصا وقتی که امر فقط به 
بحث های نظری مربوط نمی شود بلکه به ساحت عملی و جامعه 
مرتبط می شود و به کشورهایی می رسیم که این کشورها اساسا 
هویت خودشان را در فرهنگشان می بینند؛ مانند کشور ایران که 

خودش را در فرهنگ ایرانی-اسلامی می بیند. 
داشتندکه  اشاره  نکته  این  به  ادامه  در  عتریسی  دکتر طلال 
موسساتی که جامعه آنها را به وجود آورده است مانند موسسات 
ـ چه  دینی، موسسات آموزشی، موسسات آموزشی و دانشگاهی ـ
مدارس چه دانشگاهها ــ موسسات هنری و ادبی و مانند آن 
وظیفه اش حفاظت از فرهنگ است. از سویی این وظیفه را دارد و 
از سویی دیگر می بایست فرهنگی را گسترش دهد و تولید کند که 
به استفاده جامعه برسد و جامعه می بایست به آن فرهنگ پایبند 
باشد. این امر یک امر لازم و بدون شک است و در تمام جهان 
اجرا می شود. به طور مثال در غرب، سینماها، دانشگاه ها و مراکز 
فرهنگی و پژوهشگاه ها و امثال آن هستند که الگوی فرهنگی 
غربی را با نمادها و مولفه های شاخص آن مانند سکولاریسم، آزادی 
فردی، آزادی های جنسی و مانند آن نشر می دهند. ما وقتی که 
در مورد فرهنگ در جوامع اسلامی صحبت می کنیم می بایست به 
همین سئوال بپردازیم. این سوال در مورد موسسات این هست که 
این موسسات در هماهنگ شدن با متغیراتِ فرهنگی که از زمانی 
تا زمان دیگر و از نسلی تا نسل دیگر متفاوتند چه باید بکنند؟ و 
این چالش در قلب نظریه فرهنگی قرار دارد. آیا دانشگاه می بایست 
از فرهنگ حمایت کند یا می بایست با متغیرات آن همراه شود و با 
آن همراهی کند؟ جواب به این سوال هر چه باشد ما در هر حال 
می بایست یک نقش حفاظتی برای دانشگاه ها و مراکز علمی قائل 
باشیم. ما نمی توانیم فرهنگی که در دانشگاه ها هست را از فرهنگ 
جامعه، یعنی فرهنگ دانشگاهی را از فرهنگ اجتماعی و فرهنگی 
اقتصادی جدا کنیم. این سوال پس به وجود می آید که دانشگاه ها 
چگونه باید برای حفاظت قلب فرهنگ اقدام کنند و از طرفی 
چگونه با چالش ها و تغییرات روبرو شوند. نسل های جوان ما که 
با فرهنگ های دیگر مواجه می شوند و موسساتی که در پی حفظ 
این فرهنگ هستند به یک گسل رسیده اند یا با یک گسل مواجه 
شده اند. البته این به این معنا نیست که ما در حال تایید همراهی 
با این متغیرات هستیم بلکه می بایست این مشکل و مساله را مد 

نظر قرار داده و برای آن راه حلی را ارائه کنیم.
از جوامع  ادامه داد در بسیاری  با مثالی  را  وی صحبت خود 
اسلامی شاید مشکل عمده ای در بحث جنبه اعتقادی و باور مردم 
و نسل های جوان نداشته باشیم و با آن مواجه نباشیم. به این 
معنا که مردم و جوانان، اعتقادی به دین و به نماز و روزه دارند 
و به الحاد مایل نیستند، ملحد نیستند. بر خلاف آنچه که برخی 
ادعا می کنند که الحاد تفکر غالب بر جوانان کشورهای اسلامی 
شده است این حرف دقیق نیست و من این را قبول ندارم. اما 
نکته مهم اینجا این است که بخش بزرگی از نسل های جوان و 
مردم در عین حال اینکه با خداوند، دین و تدین دشمنی ندارند 
و خداباور هستند و حتی شعائر و آیین های دینی را هم کم و 
بیش می پذیرند. این نکته مهم است که اینها را می پذیرند اما در 
عین حال مسأله آن جاست که این مردم و این نسل های جوان با 
همه این اعتقادات با دیگر جوانب اعتقادی و فرهنگی که هویت و 
شخصیت و فرهنگ آنها را تشکیل می دهد به گونه ای دیگر تعامل 
می کنند و متاسفانه مایل به فرهنگ غرب در رفتارها، آزادی ها و 
مایل به ارزش های غربی هستند و این نکته ممکن است که به 
عنوان یک جزء بزرگ یا اگر هم نگوییم جزء بزرگ به عنوان یک 
بخش مهم از مسئلۀ ما مطرح بشود که دارای تأثیر بر جوامع 

عربی و اسلامی ماست؛ و به تعبیر دیگر اینکه این نسل ها در همۀ 
جنبه ها چه تربیتی و آموزشی و خانواده و ساختن زندگی و مانند 
آن از فرهنگ غربی متأثر شده اند و بدون اینکه منافاتی ببینند 
بین اعتقاد به خداوند و خداباوری از طرفی، و رفتارهایی مطابق 
با فرهنگ غربی و مطابق با ارزش های غربی، به این تناقض و این 
تفاوت در باور و رفتار ادامه می دهند. حتی ممکن است در ایران 
یا جاهای دیگر جوانان و مردمی باشند که به زیارت می روند و 
یا توسل می کنند، به خداوند اعتقاد دارند اما در جنبه های دیگر 
زندگی به گونه ای دیگر رفتار می کنند و این یک واقعیت است. 
این واقعیت ممکن است از کشوری تا کشور دیگر تفاوت کند اما 
در اصل وجود قابل تشکیک نیست. این واقعیت نیازمند بررسی 
ـ چه در بخش قدرت موسسات غربی و  است و برای تعامل با آن ـ
قدرت غرب در حضور و نفوذ و تحمیل آن به جامعه اسلامی و چه 
در بخش توان موسسات دینی و فرهنگی و دانشگاهی خودمان 
در بخش مقابله ــ می بایست مورد دقت واقع بشود و این هم از 

چالش های پیش روی ماست.
دکتر طلال عتریسی تصریح کرد در عالم معاصر ما وقتی به این 
نظریه می پردازیم، یک نظریه فرهنگی با نظریه ی فرهنگی قبل از 
صد سال بسیار متفاوت است چرا که شرایط بسیار متفاوت شده 
است و فرهنگ ممکن است گسترش پیدا کرده باشد یا دچار 
کاهش و تغییراتی شده باشد. جوامع صد سال گذشته با تعامل 
فرهنگی و گشایش فرهنگی امروز مواجه نبودند و نه با تکنولوژی 
و نه با ارتباطات فعلی. هر جامعه ای با فرهنگ خود به زندگی خود 
ادامه می داد و فرهنگ خاص خودش را برای خود نگاه می داشت. 
در عالم امروز نمی توانیم یک رویکرد برای فرهنگ ارائه بدهیم 
بدون اینکه سلطه ی فرهنگی غرب و تلاش غرب برای تحمیل 
فرهنگ خود بر جوامع دیگر ــ چه جوامع عربی و چه جوامع 
غیرعربی ــ را در نظر نگیریم. این تلاش که به صورت جدی در 
حال انجام است می بایست به عنوان یک شاخص مهم و مولفه 
مهم در این زمینه در نظر گرفته شود؛ چرا که فرهنگ و منابع 
تولید فرهنگ امروزه به وسیله تکنولوژی حتی به روستاهای دور 
و فقیر هم می رسد. این نکته را باید در نظر گرفت وقتی که در 
زمینه فرهنگ می خواهیم طرحی را ارائه کنیم و هنگامی که این 
نکته در نظر گرفته شد و پاسخ درخوری به آن داده شد در پرتو 
آن پاسخ می توانیم نقاط دیگر و نکات دیگر بحث را هم روشن 

سازیم.
وی با اشاره به این مطلب که غرب خودش را برتر و بالاتر از 
همه تمدنهای بشری می داند. بیان نمود اینجا آنچه را که چند 
ماه قبل و نه چند قرن قبل مطرح شده است یادآور می شود و 
آن گفته هماهنگ کننده ی سیاست خارجی اتحادیه اروپاست که 
گفت: »غرب یک باغ است و بقیه جهان یک جنگل« طبیعتا باغ 
دارای تمدن و فرهنگ است و آرامش ولی جنگل نه! و هنگامی 
که با انتقادات در مورد گفتۀ خودش مواجه شد در پاسخ اینطور 
گفت که: »من این گفته را از خودم نگفتم بلکه برداشت من 
از سیاست های اتحادیه اروپا این بود« ما باید به هویت فرهنگی 
خودمان توجه کنیم و در عین حال به رویارویی با فرهنگ غربی 
هم دقت کنیم. در فرهنگ دینی و اجتماعی و اقتصادی و مانند 
آن، بدون در نظر گرفتن حجم تاثیر هجوم فرهنگی غرب کاری 
از پیش نخواهیم برد. بعد از چند سال ممکن است متوجه شویم 
که فرهنگ غربی بسیار بیشتر از آنچه که تصور می کردیم تاثیر 
داشته است. تاریخ غرب از قرن های هجدهم و نوزدهم و بیستم 
نشان داده است که آنها تنها به اشغال نظامی و هجوم به جغرافیای 
ـ یا حتی بدون  ممالک اسلامی بسنده نمی کنند بلکه پس از آن ـ
ـ دنبال تغییر فرهنگ این جوامع هستند و به همین منظور  آن ـ
من به عنوان بخشی مهم از دیدگاه نظریه فرهنگی، این را مرتبط 
می دانم با ساخت و تولید فرهنگ؛ پس از هجوم فرهنگ غرب از 
طرفی و وظیفه خودمان در تولید و ساخت فرهنگ می بایست در 
کنار هم مد نظر قرار بگیرد. ما می بایست بت های فرهنگ غرب 
را در جوامع خودمان بشکنیم و در عین حال تلاش های فرهنگی 
موسسات خودمان را نیز بیشتر کنیم. این دو با هم تلازم دارند 
و این می بایست به عنوان یک قاعده در رفتار و تلاش ما مد نظر 

باشد.
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سید صباح زنگنه در مصاحبه با برنامه رویداد با اشاره به 
ملاحظات کشورهای عربی در قبال غزه اظهار کرد: اغلب 
و  از چشم  منطقه  در  را  معادلات  عملًا  عربی  کشورهای 
به  امریکا  اگر  راستا  این  در  می نگرند.  امریکا  سیاست 
موضوعی گرایش مثبت داشته باشد، این ها به همان سمت 
حرکت می کنند و در غیر این صورت ملاحظه کاری شیوه 

کارشان است.
وی افزود: موضوع غزه گسترده و انسانی است و به لحاظ 
عربی غزه جزئی از فلسطین است و این مسئله در اجلاس 

کشورهای عربی مطرح بوده است.
زنگنه ادامه داد: امروز کل جهان نسبت به جنایت های به 

وقوع پیوسته عملًا همدردی می کنند 
و علیه جنایت ها شعار می دهند.

آسیا  غرب  مسائل  کارشناس  این 
وقتی  دارند  این کشورها سعی  افزود: 
عادی سازی  به  نسبت  شد  آرام  فضا 
انتظار  نمی توان  بنابراین  کنند؛  اقدام 
داشت کشورهای عربی اقدامی مثبت 
انجام داده و مردم این کشورها هم به 
دلیل بی تفاوتی مقامات خود عصبانی و 
ناراضی هستند ولی نمی توانند فشاری 

به مسئولان خود وارد کنند.
عرب  جهان  مردم  داد:  ادامه  وی 
دارند؛  حساسیت  فلسطین  به  نسبت 

ولی عملًا نتوانستند به دولت ها فشار آورند.
زنگنه در مصاحبه با رادیو گفت وگو با اشاره به حج امسال 
می گیرد  تعهداتی  دولت ها  همه  از  سعودی  دولت  افزود: 
که  این  مگر  کنند  مهار  و  کنترل  را  حج  زوار  و  اتباع  تا 
در سمینار یا جلسه محدودی در یکی از هتل ها اقدامی 
را برای نمایش انجام دهند و افرادی را هم از کشورهای 
مختلف دعوت کنند و گویی مسئولیت و وظیفه خود را 

انجام داده اند.
وی اضافه کرد: این ها اگر نتوانند از درون عربستان فشار 
وارد کنند، از بیرون و در کشورهای خود می توانند این کار 

را انجام دهند

 تاوان حمایت مطلق!

 چرایی گرفتاری عمیق اسرائیل؟

گفتار جان مرشایمر دانشمند علوم سیاسی آمریکایی و 
بنیانگذار نظریه رئالیسم تهاجمی درباره تنش اسرائیل و 

ایران:

اسرائیل بازنده این تنش بوده، زیرا:
1. در غزه نتوانسته است به اهدافش برسد .

خطا  دچار  دمشق  در  ایران  سفارت  به  حمله  در   .2
 escalation الله  و حزب  ایران  مقابل  در  دیگر  و  شد، 

dominance )تفوق و برتری( ندارد.
3. آشکار شد برای دفاع از خود و حمله به غزه نیاز به 
آمریکا دارد، در حالیکه همیشه این بحث مطرح بود که به 

تنهایی و بدون نیاز به آمریکا بازدارندگی دارد.
4. این مدت نشان داد که ایران و حزب الله و یمن، توانایی 

رسوندن موشک ها و پهبادهاشون رو به اسرائیل دارند.
5. رپیوتیشن اسرائیل در عرصه بین المللی با توجه به 
شکایت آفریقای جنوبی، و اتفاقات دانشگاه ها و ... ضربه 

دیده است. 

 آمریکا هم بازنده است چون:
1. به ایران برای به دست آوردن سلاح هسته ای بهانه 

داده است. 
2. باید تمرکزش را روی چین بگذارد. 

3. از طرف دیگر نباید راه را برای روسیه و چین در غرب 
آسیا باز کند.

 ایران توانست:
1. از نیروهای نزدیک به خود استفاده کند و مستقیما 

وارد درگیری نشود.
2. رابطه خوب خود را با روسیه و چین تقویت کند و این 

راه را برای اعِمال فشار بر ایران سخت می کند.
3. از خاک خود به اسرائیل حمله کند و اسرائیل نتوانست 
را  خود   )escalation dominance( تفوق  و  برتری 

حفظ کند.
نکرده  کار  به خوبی  اش  علیه  ها  تحریم  کند،  ثابت   .4

است. 

به  دانشگاهی  اعتراضات  که  است  هفته  چندین 
و  آمریکا  سراسر  در  صهیونیستی  رژیم  جنایات 
تصور  و  دارد  ادامه  اروپایی  کشورهای  از  بعضی 
حرکت  این  اینکه  بر  مبنی  آمریکا  دولتمردان 
دانشجویی به زودی فروکش می کند، غلط از آب 
درآمده و این مسئله در فاصله کمتر از شش ماه 
به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به یک نگرانی 
عمده برای بایدن و حزب دموکرات تبدیل شده 
آرای  روی  بر  ویژه ای  حساب  اصولاً  بایدن  است. 

دانشجویان باز کرده بود.
از  درصد   6۰ حدود   2۰2۰ سال  انتخابات  در 
مقابل  ودر  بودند  داده  رأی  بایدن  به  دانشجویان 
تنها 25 درصد به ترامپ رأی دادند. اصولاً مسائل 

و مشکلات دانشجویی یکی از محورهای تبلیغات کاندیداهای 
ریاست جمهوری در آمریکاست و مهم ترین مسئله دانشجویان 
در آمریکا مسئله وام های دانشجویی است. در آمریکا بیشتر 
دانشجویان از وام دانشجویی استفاده می کنند. برای نمونه، در 
دوره کاردانی و کارشناسی 75 درصد دانشجویان تحصیلات 
خود را از طریق این وام ادامه می دهند و بعد از پایان تحصیل 

بزرگ ترین مشکل این افراد بازپرداخت این وام هاست.
در حال حاضر، بدهی دانشجویان فارغ التحصیل در آمریکا 
به دولت حدود 2 هزار میلیارد دلار است و این افراد پس 
از قسط مسکن بیشترین سهم از درآمد خود را صرف باز 
پرداخت اقساط این وام ها می کنند. بایدن در زمان انتخابات 
قبل قول داده بود که اگر رئیس جمهور شود تا 5۰ هزار دلار 
از بدهی های هر فرد را ببخشد و مازاد بر آن اقساط طولانی تر 
از دوران ریاست جمهوری خود هیچ  تا دو سال  شود، ولی 
اقدامی در این زمینه انجام نداد و تنها سال گذشته مبلغ 1۰ 
هزار دلار از این وام ها را به ازای هر فرد بخشید. این مشکل 
موجب ریزش آرای بایدن در نظرسنجی ها در بین دانشجویان 
شد و در حال حاضر هم اعتراضات دانشجویی مزید بر علت 
شده است؛ به همین دلیل بایدن تلاش زیادی را آغاز کرده 

است تا محبوبیت خود را افزایش دهد.
در همین راستا اولین اقدام او سخنرانی 2۰ اردیبهشت بود 
که گفت من پیام دانشجویان را دریافت کردم و حق قانونی 
برای تظاهرات وجود دارد. وی برای خوشحالی صهیونیست ها 
در ادامه می گوید، اما استفاده از سخنان نفرت انگیز و تهدید 
دانشجویان یهودی مجاز نیست. در همین سخنرانی، به نظر 
می آید بایدن بالاخره به فشار های اعضای حزب دموکرات، 
از صهیونیست ها  بایدن  مطلق  حمایت  هستند  معتقد  که 
شود،  دوره ای  یک  رئیس جمهور  بایدن  شد  خواهد  سبب 
عکس العمل نشان داد و گفت: »در صورت تهاجم زمینی به 
شهر رفح از ارائه بمب و گلوله توپخانه به رژیم صهیونیستی 

خودداری می کنیم.«
وی در ادامه گفت: »بمب هایی که آمریکا در اختیار اسرائیل 
قرار داد و اکنون ارائه آنها را متوقف کرده است، برای کشتن 
این  نیست  معلوم  البته  است«  استفاده  شده  غیرنظامیان 
حرکت بایدن تا چه اندازه مثمرثمر است و آیا می تواند ترامپ 
را در نظرسنجی ها به عقب براند یا خیر! باید توجه داشت 
بایدن در سیاست خارجی عملکرد بسیار ضعیفی داشته است 

و به جرئت می توان گفت سیاست خارجی آمریکا در بدترین 
دوران خود از زمان جنگ جهانی دوم به سر می برد. بایدن 
حتی از اجرای سند راهبرد امنیت ملی آمریکا هم عاجز است. 
در همین داستان جنگ غزه سردرگمی در سیاست خارجی 

آمریکا موج می زند.
در همین مذاکرات اخیر حماس و رژیم صهیونیستی،  این 
رژیم به حماس تضمین می دهد که در موارد اختلافی در 
متن توافق آتش بس آمریکا متعهد به اجرای آن می شود و 
با همین تضمین حماس موافقت خود را با آتش بس اعلام 
می کند. متعاقب این اقدام، رژیم صهیونیستی به رفح حمله 
بدون  آمریکا  و  می کند  اشغال  را  رفح  گذرگاه  و  می کند 
رژیم  از سوی  تعهدش  نقض  به  نسبت  هیچ عکس العملی 
صهیونیستی، اعلام می کند که رفح خط قرمز ما نیست یا 
اینکه دولت های مختلف در سی سال اخیر در آمریکا اعلام 
کرده اند که به دنبال تشکیل یک دولت فلسطینی و یک دولت 
اسرائیلی هستند و با همین تصور الجزایر چند هفته قبل طرح 
به رسمیت شناختن دولت مستقل فلسطینی را به شورای 

امنیت برد، ولی با کمال تعجب آمریکا این طرح را وتو کرد.
بعد هم نماینده آمریکا اعلام می کند ما به این دلیل طرح را 
وتو کردیم که زمینه های اجرای آن هنوز آماده نشده است. در 
مورد جمهوری اسلامی هم یکی از خبرنگاران آمریکا نقل قول 
می کند به یکی از مشاوران بایدن گفتم راهبرد شما در مقابل 
جمهوری اسلامی چیست؟ با خنده می گوید ما هیچ راهبردی 
نداریم، فقط مدارا می کنیم و زمان را مدیریت می کنیم. به 
همین دلیل است که »جوزف بورل« مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا می گوید: آمریکا دیگر قدرت اول در جهان نیست 

و هژمونی آن روبه افول است.«
آن،  از  پس  اتفاقات  و  طوفان الاقصی  عملیات  جریان  در 
سیاست خارجی آمریکا ناکارآمدی خود را نشان داد. در حوزه 
سیاست داخلی هم با سرکوب خشونت بار دانشجویان معترض 
و محدود کردن آزادی های فردی عملًا دموکراسی آمریکایی 
را به یک طنز تلخ تبدیل کرد. گفتنی است، در داخل آمریکا 
خیلی ها بایدن را مسئول این اتفاق می دانند و به همین دلیل 
بایدن در کمپین های انتخاباتی اش حال و روز خوبی ندارد. 
البته تا شش ماه آینده ممکن است اتفاقات دیگری رخ دهد، 
ولی به هرحال حزب دموکرات به شدت موقعیت خود را در 

خطر می بیند.

حساسیت اعراب نسبت به فلسطین
ناتوانی در برابر دولت ها

چرا ایران تاکنون از آستانه

 هسته ای عبور نکرده است؟

ارجاع  مذهبی  فتوای  به  پاسخ،  نمی داند. یک  هیچ کس 
می دهد. پاسخ دیگر ممکن است این باشد که مقامات ایران، 
زیاد نگران حمله ایالات متحده نباشند، به ویژه با توجه به 
تلاش های فاجعه بار آمریکا در عراق، افغانستان، لیبی و چند 

کشور دیگر.

آنها احتمالا تشخیص داده باشند که هیچ رئیس جمهور 
آمریکا نمی خواهد این تجربیات را دوباره زنده کند، به ویژه در 
برابر کشوری که چهار برابر مساحت و دو برابر جمعیت عراق 
را دارد. اگر نیاز فوری وجود نداشته باشد و شرایط مساعد 
نباشد، ماندن ایران در وضعیت آستانه هسته ای منطقی تر 

است.

اگر آمریکا و د یگران می خواهند اوضاع را به همین منوال 
حفظ کنند، خاموش کردن آتش جنگ بین اسرائیل و ایران 
کمک خواهد کرد، اگرچه تصور اینکه نتانیاهو این مسیر را 
انتخاب کند یا با فشار قابل توجهی از سوی بایدن مواجه 

شود، دشوار است.
اما، اگر خصومت ادامه پیدا کند، سخت است باور کنیم که 
ایران در نهایت تصمیم نگیرد که به یک بازدارنده هسته ای 

نیاز دارد.

.

به طور کلی سه اهرمی که حزب الله اخیر در جبهه 
کیفیت  جدید،  ابزارهای  ورود  کرده،  تشدید  شمال 
اشراف  و  نظامی  اهمیت  از حیث  گرفته  قرار  اهداف 
اطلاعلاتی و افزایش عمق جغرافیایی نقاط مورد هدف 

است.

به  پاسخ  در  صهیونیستی  رژیم  راه  تنها  مقابل  در 
این تشدید کمی و کیفی مقاومت، گزینه ترور است 
بطوریکه در مقابل رژیم نیز سعی کرده سطح ترور افراد 
را بالا ببرد. مسئله اما این است که در وضعیت آشوب و 
پیچیدگی، ورودی مشخص متغیرها به سیستم باعث 
خروجی های نامتوازن و نامرتبط با ورودی  خواهد شد. 

به عبارتی، رژیم با ترور )ورودی( سعی می کند آتش 
حملات حزب الله متوقف یا کاهش یابد )خروجی مورد 
انتظار( اما خروجی واقعی و نامتناسب با انتظار رژیم، 
زدنِ  و  حملات  عمق  افزایش  جدید،  ابزارهای  ورود 

اهداف جدید توسط حزب الله خواهد بود. 

توجه  قابل  انهدام  از  بعد  که  است  ذکر  به  لازم 
تجهیزات جاسوسی رژیم در لبه مرز که باعث باز شدن 
راه پهپادها و موشک ها به عمق سرزمین های اشغالی 
در هفته های اخیر شده است، حزب الله راهبرد نابودی 
را عمیق تر  پایگاه های پشتیبانی  و  نظارتی  تجهیزات 

کرده تا برای مرحله بعدی نبرد نیز آماده شود. 

 آخرین تحولات در لبنان 
و رژیم صهیونیستی

سید صباح زنگنه

 حسین جابری انصاری

رضا صارمی

سفر پوتین به چین 

آینده جهان را تعیین می کند

سخنگوی وزارت خارجه روسیه:
سفر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه به چین یک 
چشم انداز برای آینده است؛ نه برای یک سال، نه برای دو 

سال و نه برای سه سال.

نه تنها  آینده  که  هستند  سرنوشت سازی  گام های  اینها 
منطقه ما، بلکه کل کره زمین را تعیین می کنند.
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 » 4۰ روز است گندم به سیلوهای دولتی تحویل داده ام 
اما پولم را نداده اند«. اینها صحبت های یک کشاورز کرمانی 

است.

به  گندم  گفته  امروز  گندم کاران  ملی  بنیاد  مدیرعامل 
ارزش 3۰ هزار میلیارد تومان از کشاورزان خریداری شده 

اما 2.3 هزار میلیارد پرداخت شده.

طبق قانون خرید تضمینی، پول کشاورزان باید 24 ساعت 
پس از تحویل گندم پرداخت شود.

پول گندم کاران قطره چکانی 
پرداخت می شود

 نزاع اصلی بدخواهان با ملت ایران 

در منطقه »امید« جریان دارد

جریان ضد امید از دو جبهه علیه افکار عمومی ملت ایران 
عملیات می کند؛ جبهه اول، یک جبهه عملیاتی آشکار با 

نیروهای عمل کننده نشان دار است. 

و  فنی  امکانات  اضافه  به  رسانه  میکرو  و  رسانه  هزاران 
به خدمت گرفتن سکوها و سرویس های ارائه خدمات، در 
حال عملیات علیه باورها و انتخاب های مردم ایران هستند.

آن  از  رسانه ای که بخش مهمی  عملیات  از  این حجم 
به شیوه مزدورگیری یعنی اجیر کردن عناصری از داخل 
ایرانی است،  آنها در رسانه های ضد  به کارگیری  کشور و 

بی تردید علیه هیچ کشوری در جهان، نمونه ندارد. 

جبهه دوم بر خلاف جبهه اول، ظاهرالصلاح و دست به 
سلاح تزویر است! ادبیات این جبهه در مقابل مردم ایران 
برای رفع تهدید و  بلکه  تنها تهدید و تحریم نیست،  نه 
همین  از  دقیقاً  ماجرا  می دهد.  نشان  هم  راهکار  تحریم 
نقطه آغاز می شود، یعنی نقطه ای که افکار عمومی برای 
هماوردی با جبهه عریان دشمنی، به دنبال مجهز شدن و 
راه چاره است، ناگهان اسب تروا، آدرس غلطی روی میز 
می گذارد که نتیجه و مقصد آن، همان امیدسوزی به خاطر 

هدر دادن فرصت های کشور است.

همچنان  سابق  کارگزاران  می شود  مشاهده  همچنانکه 
دانسته یا نادانسته به دنبال الگوسازی از مدل وابسته گرایی 
امید  هستند. استمرار نقش آفرینی جریانی که ظاهر آن 
اما باطن آن، یأس و ناامیدی ناشی از وابسته کردن کشور 
به اراده بدخواهان و دشمنان ملت ایران است، روشنگری 
تروای  اسب  نفوذ  از  جلوگیری  و  خسارت ها  بازخوانی  و 

امیدستیزان را می طلبد

محمدجواد بهمن آبادی در مصاحبه با 
برنامه رویداد با اشاره به تلاش ایران و 
روسیه برای ایجاد واحد پولی مشترک 
در بریکس گفت: باتوجه به فرایندی که 
مناسبات  در  بریکس  عضو  کشورهای 
حتی  و  سیاسی  و  اقتصادی  و  تجاری 
امنیتی پیش گرفتند، فضای همکاری 
پیوسته و دارای هژمون را شکل دادند.

وی با اشاره به این که کشورهای عضو 
تشکیل  را  جهان  جمعیت  درصد   4۰
از  درصد  نیم  و   31 گفت:  می دهد، 
این کشورها اختصاص  به  تجارت دنیا 
مبادلات  در  مهمی  نقش  که  دارد 

تجاری و بین المللی بر عهده دارند.

منابع  ذخایر  را  دیگر  قابل ملاحظه  نکته  بهمن آبادی 
جایگزین ارزی دانست و افزود: بنا بر اعلام بازار بین المللی 
طلا بیشترین خرید و ذخیره سازی طلا از سوی کشورهای 
بریکس مثل سنگاپور، هند، روسیه و چین بوده که راهبرد و 
استراتژی برای جایگزینی و پشتوانه ارزی کشورها محسوب 

می شود.
روندی  در  بریکس  این که کشورهای عضو  بیان  با  وی 
فزاینده شروع به خریداری طلا کردند، افزود: در راستای 
حفظ پشتوانه ارزی کشورها و جایگزینی ارز هایی مثل دلار 

این کار صورت گرفته است.

بهمن آبادی با تأکید بر این که پشتوانه بودن طلا روند فوق 
افزود: مبادلات تجاری و صادراتی  را تسریع خواهد کرد، 
زمینه شکل گیری همکاری های اقتصادی و بین المللی است 
و باید مبتنی بر تقویت روابط ژئوپلیتیک و شکل دهی به 

حوزه استراتژیک و فراهم کردن زمینه ها باشد.

کار  دستور  در  جنوب  به  شمال  کریدور  راستا  این  در 
کشورهای عضو بریکس و ایران و روسیه قرار دارد که بسیار 

مؤثر خواهد بود و موجب پیگیری مبادلات تجاری است.

دولت زیرساخت های ورود به بازار آفریقا را فراهم كند

كیك بورس بزرگ تر می شود

و  بورس  جدید  دستورالعمل  سه  درباره  خالقی  نوید 
فراخوان عمومی این سازمان اظهار کرد: بر اساس پیشنهاد 
ارائه شده، تغییراتی قرار است در صنعت کارگزاری اتفاق 

افتد و کارگزاری جدید تعریف می شود.

حقوقی  به  حقیقی  کارگزاری  از  که  این  بیان  با  وی 
تبدیل هایی صورت می گرفت و صرفا یک نوع کارگزاری 
را شاهد بودیم، گفت: در بسیاری کشورها بیش از سه نوع 

شرکت کارگزاری وجود دارد.

باید  و  داشت  نیاز  تغییر  به  کارگزاری  از طرفی صنعت 
تاسیس  لذا  و  می افتاد  اتفاق  کشورها  سایر  با  تطبیقی 
کارگزاری های نوع دوم، سهل تر از کارگزاری های فعلی 

هستند.

افراد خواستار برای ورود به این  با بیان این که  خالقی 
کنند،  استفاده  دوم  نوع  کارگزاری  از  می توانند  صنعت 
و  است   IT پایه  بر  و  بوده  کارگزاری چابک  این  گفت: 
الزامات  دستورالعمل  اصلاح  خصوص  در  بعدی  مورد 

قانونی می باشد.

نظر  برای صدور مجوز تسهیلاتی در  اینکه  بیان  با  وی 
شرکت های  حاضر  حال  در  افزود:  می شود،  گرفته 
را  تسهیلات  این  مقرراتی  بست  بن  دلیل  به  کارگزاری 
ندارند ولی ما ۸ مجوز را به سه مجوز تبدیل کردیم تا 
فرایند بروکراسی راحت تر طی شود و با یک درخواست 

بتوان چند مجوز را دریافت کرد.

خالقی از تامین زیر ساخت های نرم و سخت افزاری سخن 
گفت و افزود: در این دستورالعمل اصلاحاتی انجام دادیم 
اشتراکی  افزار  نرم  از  التاسیس  جدید  کارگزاری های  تا 

استفاده کنند.

وی در پاسخ به سوال رادیو گفت وگو درباره اینکه با این 
تغییرات در حوزه مردمی و عام به چه اهدافی می رسیم، 
گفت: صنعت کارگزاری با پیشرفت تکنولوژی از سفارش 
بازار  برای توسعه  دستی به سفارش برخط رسیده ولی 
صورت  جدی  اقدام  بازار  کیک  شدن  بزرگ  و  سرمایه 

نگرفته است.

بازار  امیدواریم فرهنگ  نوع دوم  با ورود کارگزاری  ولی 
سرمایه به گوش همگان برسد و کیک این بازار بزرگ تر 
قرار می گیرد  اختیار  در  تسهیلاتی هم  رو  این  از  شود، 
تا افراد متخصص و فعالان صنعت IT با ورود به حوزه 

کارگزاری این علم را به گوش همگان برسانند.

مجید نامی نائب رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی 
و پوشاک ایران درباره فرصت های قاره آفریقا برای تجار و 
صنعتگران ایرانی اظهار کرد: تولید الیاف طبیعی مانند پنبه 
و پشم در قاره آفریقا به ویژه کشورهای شاخ آفریقا مانند 

مصر قدمت بسیار زیادی دارد.
وی افزود: کشور مصر از بزرگترین و بهترین تولیدکنندگان 
پنبه در دنیاست، پنبه بسیار مرغوبی دارد و به واسطه همین 
سابقه از نظر تولید و اشتغال و صادرات بسیار حائز اهمیت 

است.

پوشاک  و  نساجی  صادرات  و  تولید  اتحادیه  رئیس  نائب 
ایران گفت: صنعت نساجی علاوه بر مواد اولیه ای که صنایع 
مختلف از آن استفاده می کنند محصولات مختلف دیگری 
هم دارد که از پوشاک گرفته تا فرش و کفپوش و بسیاری از 

منسوجات خانگی را شامل می شود.

نامی متذکر شد: مراودات اقتصادی جمهوری اسلامی ایران 
با قاره آفریقا در این حوزه می تواند در حوزه تأمین مواد اولیه 
باشد اما با توجه به گستردگی جمعیت در این قاره همچنین 
و  ماشینی  فرش  مانند  محصولاتی  صادرکننده  می توانیم 

کفپوش ها نیز باشیم.
کشورهای  در  کشورمان  گذاری  سرمایه  به  اشاره  با  وی 
آفریقایی افزود: کشورهای رقیب از جمله چین و ترکیه به 
این زمینه  دلیل سابقه ای که در حوزه صادرات دارند در 
سرمایه گذاری و پیشرفت خوبی کردند البته ما هم قبل از 
انقلاب در حوزه صنعت نساجی کشور مصر سرمایه گذاری 
می کردیم و در سال های پس از انقلاب نیز در صنعت نساجی 
و احداث کارخانجات نساجی در کشور کنیا فعال بودیم که 

هر دو مورد به خاطر یک سری از اتفاقات به ثمر نرسید.

نائب رئیس اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران 
و  اقتصادی  و ساختار  هنوز یک چارچوب  ما  کرد:  اظهار 
صادراتی نداریم که بخواهیم به تجارت با قاره آفریقا ورود 
کنیم. کشورهای فرانسه و هلند و پرتغال که الان در قاره 
آفریقا نفوذ دارند از یک جایی شروع کردند و نوع وارد شدن 
کشورهای ترکیه و چین به بازار آفریقا هم با ما متفاوت بوده 
و از طریق سرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصادی و 

وام دادن به کشورهاست.

نامی گفت: ما برای وارد شدن به بازار آفریقا در شرایطی 
که تحریم هستیم و در شرایطی یک سری کشورها اجازه 
ورود به ما نمی دهند و یا اعمال فشار می کنند باید در وهله 

نخست زیرساخت های اقتصادی را ایجاد کنیم.
وی از صنعت نساجی و پوشاک به عنوان خصوصی ترین 
بخش اقتصادی کشور نام برد و افزود: بیش از ۹۹ درصد این 
صنعت در کشور ما خصوصی است. حجم کل بازار پوشاک 
در دنیا چیزی در حدود 2 هزار میلیارد است و کشورهای 
صادرکننده این بخش هم عمدتاً کشورهای کوچکی هستند 
 4۰ نزدیک  اینها  صادرات  و  نداشتند  چندانی  سابقه  که 

میلیارد دلار در سال است.

پوشاک  و  نساجی  صادرات  و  تولید  اتحادیه  رئیس  نائب 
ایران معتقد است تا زمانی که امکان مراودات بانکی و روابط 
باشیم  با کشورهای دنیا نداشته  اقتصادی درست  تجاری 
بستن انواع و اقسام پیمان ها نه تنها بی فایده خواهد بود 
بلکه در این شرایط تحریمی، هزینه زیادی را هم به بخش 

خصوصی متحمل می کند.

نمی داند  هنوز  صنعت  این  متأسفانه  کرد:  تصریح  نامی 
سازمان توسعه تجارت مجوز برگزاری نمایشگاه بین المللی 
را صادر می کند یا خیر درصورتیکه همه کشورهای دنیا تاریخ 
نمایشگاه های خود را از یک سال قبل مشخص می کنند و 

فعالان اقتصادی طبق برنامه پیش می روند.

واحد پولی بریكس؛ قدرت هژمون كشورهای عضو

محمدجواد بهمن آبادی

 نوید خالقی

مجید نامی
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هنوز هوش مصنوعی به مرحله ای نرسیده که به انسان نظریه ای جدید ارائه دهد

ایران،  ایکوم  مدیره  هیات  عضو  پیربازاری،  قلی نژاد  علیرضا   
انجمن ملی موزه ایران و عضو هیات علمی پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری با حضور در برنامه »گفتگوی فرهنگی« 
در مورد کمی و کاستی و فراز و فرود موزه داری در کشور بیان 
داشت: موزه فضایی است که می تواند تاریخ های نگفته را بگوید 
و هر آنچه که گفتن از آن در فضای عمومی ممنوع است را موزه 

می تواند بگوید.
وی با بیان اینکه موزه می تواند مجادلات را شفاف کند و خود نیز 
عامل پیوند دهنده باشد بیان داشت: موزه پل ارتباطی بین ما و 

گذشته است و باید برای حل و فصل مسائل ایفای نقش کند.

عضو هیات مدیره ایکوم ایران، انجمن ملی موزه ایران تصریح 
کرد: امروزه دامنه فعالیتها و نقش آفرینی های موزه ها بسیار 
متنوع شده و موزه با توسعه پایدار، برابری و مساوات مرتبط 

است.

قلی نژاد پیربازاری با تاکید بر اینکه نهاد رسمی موزه باید موسسه 
و مستقل باشد و در آن ساز و کار آموزش و حفاظت دیده 
شده باشد اظهار داشت: در حال حاضر که آموزش برای جامعه 
متفاوت شده است اگر موزه ها خود را برای وضعیت جدید آماده 

نکنند ممکن است مخاطبین خود را از دست بدهند.
و  است  اخلاق  موزه ها  ویژگی های  از  یکی  کرد:  اضافه  وی 
موزه ها هیچ وقت ریشه تاریخی را نمی فروشند و اکنون برای 
موزه ها رقیب های کاذبی به وجود آمده که ممکن است ما را 

به انحراف ببرند.

کمیت  لحاظ  به  کشور  وضعیت  کرد:  نشان  خاطر  پیربازاری 
موزه ها وضعیت بدی نیست و هم اکنون بیش از 7۰۰ موزه 
در کشور وجود دارد که 3۰ تا 4۰ درصد آن محصول 5 تا 6 
سال اخیر است، ولی به لحاظ کیفیت موزه های کشور وضعیت 

خوبی ندارند.

 کمبود منابع و نیروی کارآمد متخصص چالش حوزه موزه ها
عضو هیات علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با بیان 
اینکه موضوع کمبود منابع و منابع کارآمد و نیروی متخصص 
از مشکلات حوزه موزه و موزه داری است اظهار داشت: نظام 
آموزش حرفه ای ما سازکار لازم را ندارد و این چالشی جدی 

است که موزه ها با آن دست به گریبان هستند.
از  ایکوم  نام  به  المللی  بین  نهاد  اینکه موزه یک  بیان  با  وی 
المللی  به یونسکو دارد که شورای بین  مجموعه های وابسته 

موزه ها نقش مهمی در ایجاد وفاق ملی دارند

از  بازار نشر« بعد   نشست »هوش مصنوعی و تاثیر آن بر 
ظهر شنبه 2۹ اردیبهشت ماه با حضور احسان شاه  قاسمی، 
معاون  خوش،  دُر  ملیحه  تهران،  دانشگاه  ارتباطات  استاد 
اسناد  مرکز  و  مرکزی  کتابخانه  علمی  منابع  سیاست گذاری 
دانشگاه تهران و داریوش مطلبی، دانشیار دانشگاه علوم انسانی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد یادگار امام خمینی در سرای کوشک 
کتاب نمایشگاه کتاب واقع در شبستان مصلی امام خمینی)ره( 

برگزار شد.

هوش مصنوعی در فرآیندهای نشر موثر است  
ملیحه دُر خوش، معاون سیاست گذاری منابع علمی کتابخانه 
مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران در ابتدای نشست با بیان 
اینکه هوش مصنوعی نتیجه وب معنایی است، گفت: فرآیند 
نشر به 3 بخش قابل تقسیم است. با توجه به این مدل می توان 
به تأثیر هوش مصنوعی در بازار نشر دست یافت. تولید محتوا 
در بخشی از کار خود به جستجو در منابع موجود در وب ارتباط 
دارد و هوش مصنوعی می تواند به دستیابی به داده های بیشتر 

و عمیق کمک کند.
او ادامه داد: هوش مصنوعی به تولید محتوا در انواع آن تأثیر 
انتشار محتوا به عنوان بخش سوم  بسیاری دارد و حتی در 
فرآیند نشر، هوش مصنوعی کمک قابل توجهی دارد. در همه 
مراحل باید به مالکیت معنوی توجه کنیم و برای آن فکری 

اندیشید.
این کارشناس یادآوری کرد: اگر سازوکاری برای استفاده از 
هوش مصنوعی درنظر نگیریم ممکن است در مواجهه با انواع 
محتوا به این مهم تردید داشته باشیم که آیا این اثر نتیجه کار 

هوش مصنوعی است یا محصول یک انسان است.
دُر خوش به آدابنامه دانشگاه شریف برای فعالیت های درسی 
و پایان نامه ها اشاره کرد و گفت: در کشور ما دستورالعمل های 
چندانی نیافتم اما آدابنامه دانشگاه شریف در کارهای تحقیقی را 
دیدم و مفید است. در انگلستان هم دستورالعملی برای استفاده 
نشر  فرآیند  در  ایران  در  ما  و  دارد  از هوش مصنوعی وجود 
دچار نقص استفاده از هوش مصنوعی هستیم و به طور رسمی 

جایگاهی برای خوداظهاری در تولید محتوا وجود ندارد.
معاون سیاست گذاری منابع علمی کتابخانه مرکزی و مرکز 
اسناد دانشگاه تهران به نگاه های منفی نسبت به هوش مصنوعی 
اشاره کرد و گفت: در انتشار محتوا من مخالف استفاده از هوش 
مصنوعی نیستم، چراکه نباید دستورالعمل هایی را ایجاد کنیم 
که قابل اجرا نباشد و باید از تکنولوژی به نحو درست آن استفاده 
کنیم. لازم است در انتشار مطالب اعلام شود که چه میزان از 
هوش مصنوعی استفاده شده و حتی مخاطبان هم در جریان 

این شیوه تولید محتوا قرار بگیرند.

رعایت اخلاق پژوهش   
احسان شاه  قاسمی، استاد ارتباطات دانشگاه تهران، با بیان 
اینکه »هوش مصنوعی« موضوع جدیدی نیست، گفت: ۸۰ 
سال قبل در سینما راجع به هوش مصنوعی سخن گفته شده، 
مانند ادیسه فضایی و الان سال 2۰24 است و هیاهو راجع به 

هوش مصنوعی هم جدید نیست. 
چت  کرد:  بیان  مصنوعی،  هوش  با  محتوا  تولید  درباره  او 
جی پی تی، در حال حاضر یک هوش مصنوعی رایج است. به 
نظرم در بخش هایی از کار محتوا می توان از هوش مصنوعی 
استفاده کرد، اصول اخلاق پژوهش تغییر نکرده است. در هر 
حال هوش مصنوعی به پژوهشگر کمک می کند و در مواردی 
در وقت او صرف جویی می کند و می توان با رعایت اخلاق در 
بخش هایی از کارهای پژوهشی از هوش مصنوعی کمک گرفت. 
زبان  بورس  در  در حال حاضر  هر چند که هوش مصنوعی 
انگلیسی بیشترین فعالیت را دارد و فضای کار برای زبان های 

بومی هم در آن وجود دارد.
با کمک هوش مصنوعی،  شاه  قاسمی در مورد نشر کتاب 
گفت: در حال حاضر هوش مصنوعی به مرحله ای نرسیده که 
به انسان نظریه ای جدید ارائه دهد، بلکه او در زمان کوتاه صدها 
کتاب را مرور می کند. بسیاری از کارهای مهم را هوش مصنوعی 
نمی تواند انجام دهد، فقط به طرز موثری دانش موجود از زمان 

قبل را در دسترس قرار می دهد.
این استاد ارتباطات در بخشی از سخنانش مطرح کرد: هوش 
مصنوعی کمک می کند تا انقلابی در مرورخوانی کتاب ها رخ 
دهد و می توان مطابق اخلاق در پژوهش تمام متن را ویرایش 
کرد. حتی برای تحلیل داده ها هنوز هوش مصنوعی ضعیف 
است و پیش بینی می شود که تا 6 ماه آینده این ضعف، تقویت 
شود. هوش ادبی با امکان ترجمه همزمان با کیفیت صنعت 

ترجمه را دگرگون خواهد کرد.

در    مصنوعی  هوش   
شناسایی بازار نشر مفید است

دانشیار  مطلبی،  داریوش 
دانشگاه آزاد اسلامی در پایان 
هوش  کرد:  عنوان  نشست 
سال   ۸۰ بر  بالغ  مصنوعی 
مطرح  جهان  در  که  است 
مک  جان  بار  اولین  و  شده 
پدر  و  پرداز  نظریه  کارتی، 
در  را  آن  مصنوعی  هوش 
سال 1۹56 بیان کرد. هنوز با 
وجود تعاریف متعدد شناخت 

اعتراف مدیرعامل انجمن قلم آمریکا: 

در حال متلاشی شدن هستیم
اتحاد،  برای  فراخوان  با  آمریکا سعی کرده  قلم  انجمن 
که  زمانی  در  ماموریت؛  از  تازه ای  احساس  و  گفت وگو 

اولویت های قلم زیر سوال رفته، ادامه مسیر دهد.

سوزان ناسل مدیر عامل پن با اذعان به اینکه این مجموعه 
در حال متلاشی شدن است، گفت: افراد با نیت خوب و 
اعتقاد راسخ هم در یک درگیری شدید جدا می شوند. ما 
در دام ویرانی، مرگ و رنجی هستیم که باعث شده برخی 

اعضا سخنان، رفتار و هدف قلم آمریکا را زیر سوال ببرند.

با  دارد  تکیه  بشری  حقوق  بر  که  ادبی  سازمان  این 
انتقادهای مداوم در مورد واکنش خود به کشتار اسراییل 
در غزه مواجه شده و صدها نویسنده عضو آن اعلام کرده 
اند که »پن« نسبت به رنج ساکنان غزه و مرگ نویسندگان 
داده  نشان  واکنش محدودی  فلسطینی  روزنامه نگاران  و 
است. به دنبال همین اعتراض ها انجمن قلم آمریکا مجبور 
شد مراسم اهدای جوایز بهاری خود را پس از انصراف ده ها 
نامزد و نیز جشنواره صداهای جهانی را پس از امضای نامه 
سرگشاده صدها نفر مبنی بر شرکت نکردن در آن، لغو 

کند.

با وجود اینکه گردهمایی بهاری پن نیز زیر سوال بود، 
اما از آنجا که این رویداد مهم ترین برنامه برای جمع آوری 
نهایت  در  و  شد  برگزار  نیز  امسال  است،  سالانه  کمک 
بیش از 2 میلیون دلار جمع آوری کرد. هر 5 ناشر اصلی 
نیویورک شامل پنگوئن رندوم هاوس، سایمون اند شوستر، 
هارپر کالینز، هچت و مک میلان، همراه بلومبرگ و بارنز 
اند نوبل تا انجمن ملی بسکتبال و بنیاد دیوید گفن به 

عنوان حامیان مالی در این برنامه شرکت کردند.

شرکت کنندگان باید از 3 ایست بازرسی قبل از ورود به 
موزه تاریخ طبیعی آمریکا عبور می کردند. چندین سخنران 
در این مراسم بر اهداف مشترک انجمن قلم مانند مخالفت 
با ممنوعیت کتاب و زندانی کردن نویسندگان، از جمله 
خبرنگار وال استریت ژورنال، ایوان گرشکویچ در روسیه، 

تاکید کرد.

طبق آماری که از سوی پن منتشر شد، حدود 65۰ نفر 
در این مراسم حضور داشتند که تقریباً 1۰۰ نفر کمتر از 
سال قبل بود و حتی شماری از افرادی که در مراسم حضور 
یافته بودند، از افرادی که این برنامه را تحریم کرده بودند 

حمایت کردند.

دیناو منگستو، رمان نویس و معاون رییس انجمن قلم که 
به شدت از سازمان انتقاد کرده است، گفت: نمی گویم که 
فکر نکردم که باید بروم یا نه؟ اما مهم است که بتوانیم به 
حرکت رو به جلو و تلاش و یادگیری و تغییر ادامه دهیم.

این در حالی است که عتراض گسترده علیه انجمن قلم 
درگیر  با هم  علنی  به صورت  نویسندگان  و  یافته  ادامه 
شده اند. پنجشنبه شب نیز حدود 2۰ معترض در برابر موزه 
ایستادند و اسامی غیرنظامیان فلسطینی کشته شده را 
فریاد زدند و شعار »شرم باد« سر دادند. مخالفان معتقدند 
انتقاد مشروع و ضروری علیه پن ضروری است و شماری 
سعی دارند تا آن را تحریف کنند و به این ترتیب کشتار 

مردم غزه را بی اهمیت جلوه دهند.

هفته گذشته بیش از 12 نویسنده که رویدادهای پن را 
تحریم کرده اند، با جمع شدن دور هم و حمایت از مردم 
فلسطین، به جمع آوری کمک مالی پرداختند و آن را به 
یک سازمان غیرانتفاعی فلسطینی تحت رهبری جوانان 

غزه اهدا کردند.

بنیانگذاران  از  یکی  و  مترجم  و  نویسنده  آلن  استر 
جشنواره صداهای جهان از انجمن قلم برای برگزاری جشن 
جمع آوری کمک های مالی انتقاد کرد و گفت: اولویت ها 

نمی توانند واضح تر از این باشند.

شاه قاسمی -دُر خوش - مطلبی 

هنروادبیات

علیرضا قلی نژاد

موزه هاست و به صورت بین المللی فعالیت می کند بیان داشت: 
ایکوم از سال 1۹46 آغاز به کار کرده و یکسال بعد در ایران راه 

اندازی شده است.

تعاریف  ایکوم  کنون  تا  سال  آن  از  داشت:  اذعان  پیربازاری 
مختلفی از موزه ارائه کرده که بر اساس آخرین تعریف، »موزه«، 
نهادی غیرانتفاعی و دائمی در خدمات جامعه است که به تحقیق، 
گردآوری، حفاظت، تفسیر و نمایش گذاشتن میراث ملموس 
و جهان شمول که  نهادی در دسترس  ناملموس می پردازد.  و 
درهایش به روی همگان باز است و تنوع و پایداری را پرورش 
می دهد. آن ها از نظر اخلاقی، حرفه ای و با مشارکت جوامع اداره 
می شوند و با ارائه تجربیات متنوع برای آموزش، لذت، تفکر و به 

اشتراک گذاری دانش، ارتباط برقرار می کنند.

دقیقی از ابعاد هوش مصنوعی در دست نداریم. استوارت راسل 
و پیترنورویگ، دانشمندان علوم کامپیوتر اهل آمریکا 4 تعریف 
از هوش مصنوعی ارائه کردند که شامل سیستم هایی که مثل 
انسان فکر می کنند و سیستم هایی که مانند انسان عمل می کنند 
و در تعاریف دیگری اعلام شده که سیستم هایی که منطقی فکر 
می کنند و سیستم هایی که منطقی عمل می کنند. این بهترین 

تعاریفی است که ما در دست داریم.
او ادامه داد: در فرآیند نشر، کار با انتخاب موضوع آغاز می شود 
و تاکنون به ایده ها یا فکر نویسندگان و با کمک بازار پژوهشی و 
بخش توزیع مبتنی بر شناخت بازار به موضوع مورد نظر خود 
می رسند و تجربه شخصی محققان در این فرآیند تأثیر دارد و 
حتی تحقیق بازار هم بیانگر دقیق نیاز بازار نیست. هوش مصنوعی 
می تواند در این مهم به خوبی به ناشران و مولفان، کمک کند تا 

نیاز بازار را به خوبی شناسایی کنند.
مطلبی، توجه به نیاز بازار را عامل مهمی در تولید موفق آثار 
دانست و گفت: اکنون بخش قابل توجهی از تولید، منطبق با نیاز 
بازار نشر نیست. ویراستاری هم یک بخش مهم در نشر است که 
۸۰ درصد ناشران دپارتمان نشر ندارند و هوش مصنوعی می تواند 
در این بخش به کمک ناشر بیاید. در آینده نزدیک هم در این 

بخش هوش مصنوعی به پیشرفت بالایی دست می یابد.
این دانشیار دانشگاه آزاد اسلامی در رابطه با الگوی توزیع با 
الگوهای  همه  بررسی  با  کرد:  عنوان  مصنوعی،  هوش  کمک 
بازاریابی نشر دریافتیم که بخش اعظم ناشران ما برنامه مشخصی 
برای توزیع ندارند و آنها داده های دقیقی از وضعیت بازار نشر 
ندارند و هوش مصنوعی می تواند در این بخش کمک شایانی به 
آنها کند. با داده های کلان می توان عادت های مخاطب را شناسایی 
کرد و متوجه شد که ناشر بهتر است چه چیزی را تولید کند؛ 

هوش مصنوعی به ناشر در این باره راهبرد ارائه می دهد.
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 این یک اشکال اساسی است که بر سر هر چیزی جامعه به سمت 
دو قطبی شدن میل پیدا می کند. فنی ترین و تخصصی ترین پدیده ها 
و موضوعات در اندک زمانی رنگ و بوی سیاسی به خود می گیرد 
و  درگیر خودش می کند  را  عمومی  افکار  که  نمی پاید  دیری  و 
جریان موافق و مخالف در سطوح گوناگون اجتماعی پدید می آید. 
این وضعیت اجتماعی که نام آسیب بر آن نهاده شد، به جز ترویج 
آگاهی های صحیح و اصولی معطوف به هدایت در میان مردم است، 
که همه وظیفه داریم نسبت به انجام آن اهتمام و دغدغه داشته 
باشیم. آنچه نهی می شود قرار گرفتن مردم در مقابل یکدیگر بر سر 

یک موضوع و اتفاق است.
 بازیگر و قطب سوم، دو قطبی سازی در میان مردم، جریان بدخواه 
ملت ایران است. همو که برای اختلال در کار و زندگی مردم هر 
کاری از دستش برآید انجام می دهد، اما در شرایطی که نشانه های 
قطب بندی و غیریت سازی در جامعه آشکار می شود، بلافاصله وارد 
ماجرا می شود و با طرفداری از یک طرف ماجرا، بر دامنه و عمق 

اختلاف پدید آمده می افزاید.
 در این سال های سپری شده، مسائل و رخدادهایی که نیاز بود 
و  تصمیم سازی  آن  ابعاد  و  اطراف  فنی،  و  کارشناسی  حیث  از 
تصمیم گیری شود، اما در سطح افکار عمومی و در بستر رسانه ها بر 
سر آن غیریت سازی و گاه نفرت پراکنی انجام شده، یکی دو تا نبوده 
است که هر یک تا مدت ها تمرکز را از مسائل اصلی و مهم به سمت 

موضوعات حاشیه ای و غیرضروری سوق داده است.
 برای نمونه، موضوع پذیرش یا عدم پذیرش برجام در چارچوب 
منافع ملی است. همه مردم نیز حق دارند درباره اطراف و ابعاد آن 
آگاهی کسب کنند؛ اما اینکه کار به گونه ای پیش برود که مردم بر 
سر آن دچار دودستگی و اختلاف شوند، حتماً امری به ضرر کشور 
است. مراعات حجاب موضوعی شرعی و قانونی است و لازم است در 
این زمینه هم روشن گری صورت گیرد و هم برای صیانت از حریم 
اخلاقی جامعه اقدامات متناسب طراحی و اجرا شود؛ اما هرگز نباید 
کار به روشی دنبال شود که مردم درباره حجاب، دچار تفرقه و 

اختلاف شده و میان آنها تنفر تولید شود.
را  جامعه  از  بخش هایی  شنبه،  تعطیلی  بحث  روزها  این  یا   
تحت الشعاع خود قرار داده است. تجربه پیشین به ما می گوید که 
اگر غفلت صورت بگیرد، به زودی این موضوع که در ذات خود یک 
پدیده فنی با ابعاد فرهنگی است، به یک مناقشه سیاسی بی حاصل 
و اعصاب خوردکن در جامعه تبدیل خواهد شد. خردمندان جامعه 
باید بکوشند تا استمرار خطای گذشته در همین نقطه متوقف شود 

و ثبات و آرامش روانی جامعه دستخوش تلاطم نشود.

 این بار »شنبه«!

رضایی - مالی - نمازی 

توسعه خانواده محور؛ راهكار 

مقابله با كاهش جمعیت

اندیشکده جمعیت در  رئیس  دکتر غلامرضا حسنی 
مصاحبه تلفنی با برنامه »گفتگوی اجتماعی« از رادیو 
گفت و گو در مورد فرزندآوری در بین جمعیت نخبگانی 
بیان داشت: باروری ایران در سال 65 به طور متوسط به 
ازای هر زن از عدد 7/6 فرزند در حال حاضر به عدد 6/1 
فرزند رسیده که برای جایگزینی این عدد باید به 1/2 
باشد. اما با رقم فعلی شاهد توقف و رشد منفی جمعیت 

در سالهای آینده خواهیم بود.

وی با اشاره به جهانی بودن مسئله کاهش جمعیت 
افزود: این موضوع در ایران به شدت کاهشی است و از 
متوسط جهانی بسیار بالاتر است و همین موجب شده 
ضریب جمعیتی ایران از ۹/3 درصد به 6/۰ در کل کشور 
و در مناطق روستایی به 7/۰ کاهش یابد. این کاهش 
تک سببی نیست و شبکه ای از مسائل در آن دخیل 

هستند.

حسنی تصریح کرد: باید طی یک فرآیند برنامه ریزی 
کوتاه، میان و بلند مدت نسبت به اصلاح این روند اقدام 
شود. راهکار مقابله با کاهش جمعیت در ایران و جهان، 
ایجاد نشود  این مورد  اگر  توسعه خانواده محور است. 
کوچک شدن خانواده اجتناب ناپذیر است. در گذشته 
داشت  کمتری  های  هزینه  ها  خانواده  در  فرزندآوری 
و نظام حمایتی نیز قوی تر بود و فرصت برای تربیت 

فرزندان نیز از طریق افراد خانواده تامین می شد.

رئیس اندیشکده جمعیت در رادیو گفت و گو اضافه 
کرد: امروز حضور زنان در بخشهای اقتصادی و اضافه 
کار کردن مردان، فرصت تربیت را از خانواده ها گرفته 

که باید در نظام توسعه مورد توجه قرار بگیرد.

سیاستهای دولت و قوانین این حوزه مناسب هستند 
و باید زمینه هایی که موجب کاهش جمعیت شده را 
تبیین کرد. برخی از این زمینه ها با قوانین و برخی با 
اقدامات فرهنگی مرتفع شود. اما به طور کلی بنیاد نظام 

توسعه در برنامه ریزی ها باید فراگیر باشد.

برای  حمایتی  نظام  باید  کرد:  اذعان  همچنین  وی 
نخبگان اصلاح شود و در محیطهای کار مراکزی برای 
تربیت کودکان وجود داشته باشد. ساعات کاری بانوان 
شاغل نیز باید با پرداخت حقوق و مزایای کامل پرداخت 
شود. اگر می خواهیم نظام خانواده محور توسعه یابد باید 
از طریق نقشهای جدید و در ذیل نظام حمایتی فرصت 
ایجاد کرد و یا به قوانینی که فرصت را از نظام خانواده 
گرفته برگشت کنیم. بنابراین علاوه بر کار فرهنگی در 
این حوزه باید اقدامات ملی نیز در دستور کار قرار بگیرد 
و امنیت اقتصادی، سیاسی و اجتماعی افراد تامین شود.

غلامرضا حسنی

همایش بین المللی خانواده مقاوم 

با حضور وزیر فرهنگ برگزار شد

جهان  در  اخلاقی  چالش های  مقاوم؛  خانواده  بین المللی  »همایش 
متحول« دیروز یکشنبه )۳۰ اردیبهشت( با حضور محمدمهدی اسماعیلی 
فرهنگ  شورای  دبیر  خادمی  عاطفه  اسلامی،  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
عمومی کشور، میهمانان خارجی و جمعی از فعالان این حوزه برگزار شد.

مساله این همایش چگونگی جلوگیری از خطراتی  که هویت نسلی و 
ارزش های اخلاقی و خانوادگی را تهدید می کند، است.

در جهان  اخلاقی  مقاوم؛ چالش های  خانواده  المللی  بین  همایش 
متحول را پیگیری این موضوع عنوان کرده است که در عصر شیوع 
فردگرایی و نسبی گرایی، خانواده و دیگر نهادها چگونه می توانند از 
ارزش های خانوادگی و اخلاقی حراست کنند تا نسلی مقاوم و پویا 

پرورش یابد.
به بررسی  اندیشمندان در 14 پنل تخصصی  این رویداد علمی  در 
موضوع می پردازند، همچنین از بیش از 15 اثر، مشتمل بر آثار همایش 
مانند مجموعه چکیده ها، مقالات، مصاحبه ها، گزارش علمی نشست 
ها، ترجمه آثار ارزشمند و شماری از آثار پژوهشکده زن و خانواده رونمایی 

می شود.
روز اول این همایش دیروز از ساعت 8 تا 16 در سالن همایش های 
کتابخانه ملی تهران و امروز ۳1 اردیبهشت از ساعت 8 تا 14:۳۰ در سالن 
اجتماعات مرکز مدیریت حوزه های علمیه خواهران در قم برگزار می شود.

با خواندن کتاب بسیاری از بیماری ها معالجه می شوند

نشست کتاب درمانی، با حضور احسان رضایی، داستان نویس، 
یاسر مالی، نویسنده و متخصص اطفال، حمیدرضا نمازی، 
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی و مدرس فلسفه و 

اخلاق پزشکی،  در کوشک نمایشگاه کتاب برگزار شد. 
گفت:  درمانی  کتاب  کهن  تاریخ  درباره  مالی،  یاسر 
دین،  پیروان  و  دارد  هزارساله  چند  پیشینه   کتاب درمانی 
ما  دین  می دانستند.  شفا دهنده  را  خود  مقدس  کتاب 
معجزه اش کتاب است و اولین پیام وحی به پیامبر »بخوان« 
است. حضرت علی)ع( می فرمایند: » قرآن بزرگ ترین دردها 
را شفا می دهد«. اولین کتابخوان ها و کتاب نویس ها علمای 
کتاب  زرتشتی  موبدان  که  اسلام  از  قبل  چه  بودند،  دین 
می نوشتند و چه در اسلام که دانشمندان نویسنده و پزشک 
داشتیم. گفته شده که زرتشت با اوراد مقدس شفا می داده 
را شفا  فلسفه خود  ابن سینا کتاب  اسلام،  از  و پس  است 

می نامد که شفادهنده جهل است. 
کتاب درمانی  درباره  نشست،  این  ادامه  در  مالی  یاسر 
و  عام  کتاب درمانی  دسته  دو  به  کتاب درمانی  کرد:  بیان 
خاص،  کتاب درمانی  می شود.  تقسیم  خاص  کتاب درمانی 
معرفی کتاب برای بیماران با مشکل خاص است. به طور مثال 
به یک خانواده درگیر اوتیسم، کتاب »ماجرای عجیب سگی 
اثر مارک هادون را توصیه کردم و دیدشان به  در شب«، 
زندگی عوض شد. برای خانواده های درگیر کودکان سرطانی 
و صعب العلاج، کتاب »نحسی ستاره های بخت ما«، اثر جان 
گرین و کتاب »کلارا و خورشید«، اثر کازوئوایشی گورو را 

توصیه می کنم. 
وی افزود: کتاب درمانی عمومی، زیاد کتاب خواندن است. 
کسی که زیاد کتاب می خواند با زندگی آدم های مختلف 

زندگی می کند و با آنها هم زادپنداری می کند. 

کتاب ها در خانه منتظر شما هستند؛ با احتیاط برانید!
مالی در پایان گفت: من 4۰۰۰ کتاب دارم و در حدود 
17۰۰ کتاب را خوانده ام و با خواندن آنها در سن پترزبورگ 
داستایوفسکی، اشنویه ابن عربی، در لندن دیکنز و... زندگی 
کرده ام و به جای ده ها امپراتور، جنگجو، برده و.... زندگی 

کرده ام. وقتی کتاب می خوانید تمایل بیشتری به زندگی 
دارید و وقتی می خواهید به خانه بروید تا کتاب بخوانید، 
برای کتابخوان ها احتمالا یک بیلبورد در کنار اتوبان زدند 
که »کتاب ها در خانه منتظر شما هستند با احتیاط برانید«. 
فلسفه،  نمازی، مدرس  این نشست، حمیدرضا  ادامه  در 
درباره تاریخ معاصر کتاب درمانی گفت: شروع روان پزشکی 
از  نفر  دو  اعزام  پی  در  شمسی،  سال 1315  از  ایران  در 
پزشکان ما در سال 13۰6 شمسی به فرانسه، برای تحصیل 
روان پزشکی و بازگشت آنان به ایران بود. پس از بازگشت، 
مجله ای با عنوان تیمارستان در شرح ماجرای درمان بیماران 
روانی منتشر کردند. در ردپای این مجله به نام لقمان السطان 
و  بود  دارالفنون  فارغ التحصیل  سلطان  لقمان  رسیدم؛ 
روان پزشکی نخوانده بود و فقط ادبیات می دانست. زمانی که 
بخش روانی مریضخانه دولتی، بیمارستان ابن سینای فعلی را 
تحویل می دهد متوجه می شوند که او با ادبیات و گفت وگو 

بیماران را تسکین و درمان کرده است. 
وی در ادامه افزود: مرحوم دکتر فروردین، کتابی با عنوان 
شعردرمانی دارد که توصیه می کند تا بیماران روانی شعر 
می نویسد.  عده ای  با  را  تئاتردرمانی  کتاب  بعد  و  بخوانند 
امروز مفهوم کتاب درمانی در ایران، در مجلاتی از پزشکان 
و نویسندگان موجود است و در غرب تاریخ کتاب درمانی 
بررسی شده است اما نیاز هست که تاریخ نسبت کتاب و 
شفابخشی آن در ایران، در یک تز دکتری پژوهش شود. 
کتاب درمانی زمانی مکمل روان درمانی بود، اما امروز خود 

یک شیوه روان درمانی است. 
نمازی در پایان بیان کرد: دارونما، دارویی است که وقتی 
بیمار دارویی را که هیچ  اثری ندارد می خورد درمان می شود 
و پس از تحقیقات متوجه شدند که درون ما یک سیستم 
معنایی است که از داروهای روان درمانی اثربخش تر است. 
درمان با کتاب به سه صورت است؛ یکی اینکه با خواندن 
کتاب چیزی مشابه هویت خود در شخصیت های کتاب پیدا 
می کنیم و روان درمانی می کند. دوم، روان پالایشی است که 
به درمان روان انسان کمک می کند و سوم بصیرت است که 

انسان را به تغییر رفتار و کنش سوق می دهد.

سید میعاد صالحی” دیروز )یکشنبه( در دومین روز یازدهمین 
نمایشگاه بین المللی صنعت ریلی در خاتمه نشست خبری در جمع 
خبرنگاران افزود: راه آهن سریع السیر تهران- مشهد بزرگترین 
پروژه عمرانی تاریخ کشور است که اعتبار مورد نیاز آن بیش از 1۰ 

برابر راه آهن سراسری ۹۰ سال گذشته است.
فناوری  نیازمند  خط  این  گفت:  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
بالاست که از لحظه طراحی آغاز می شود و با سرعت 3۰۰ کیلومتر 

بر ساعت سیر خواهد داشت.
صالحی خاطرنشان کرد: ساخت این راه آهن تجربه جدیدی برای 
کشور ما است که مذاکرات جدی برای آن انجام دادیم و اکنون 

بخشی از طراحی مسیر آن انجام شده است.

وی به قرارداد قدیمی برقی سازی خط راه آهن- تهران مشهد با 
پیمانکار چینی موسوم به CNC اشاره کرد و اظهار داشت: این 
قرارداد از 2۰ سال قبل موجود بوده که طرف چینی باید به این 
منظور ضمانتنامه ای صادر می کرد که صادر نکرد و به همین دلیل 
پیشرفت این پروژه صفر درصد است و اکنون در دستور کار راه 

آهن نیست.
خطوط  اولویت  با  سازی  برقی  استراتژی  کرد:  تاکید  صالحی 
باری در دستور کار ما است و اکنون برقی سازی راه آهن بافت- 
بندرعباس به عنوان یکی از مهمترین خطوط باری کشور در دستور 

کار قرار دارد.
و  معدنی  بارهای  کشور،  در  بارها  مهم ترین  داشت:  بیان  وی 
محصولات کارخانجات معدنی و فولادی است و به همین 
ظرفیت  دارای  مسیرهای  در  را  برقی سازی  پروژه  دلیل 
اشباع که به طور عمده در اختیار بارهای فولادی است 

انجام می دهیم.
 یازدهمین نمایشگاه بین المللی حمل ونقل ریلی، صنایع، 
تجهیزات و خدمات وابسته، از روز شنبه، )2۹ اردیبهشت( 
در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز به کار 

کرد که تا یکم خرداد ادامه دارد.
این نمایشگاه با حضور بیش از 1۰۰ شرکت داخلی و پنج 
شرکت خارجی از کشورهای چین، روسیه، هند و جمهوری 
آذربایجان و بازدیدکنندگان خارجی از 14 کشور خارجی 
ازبکستان،  قزاقستان،  هند،  ترکیه،  روسیه،  شامل چین، 
جمهوری  قرقیزستان،  تاجیکستان،  پاکستان،  ویتنام، 
آذربایجان، ترکمنستان، امارات و عربستان برگزار می شود.

احداث راه آهن سریع السیر تهران- مشهد 
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به  خود  کار  از  بخشی  در  محتوا  تولید   
جستجو در منابع موجود در وب ارتباط دارد 
به  دستیابی  به  می تواند  مصنوعی  هوش  و 

داده های بیشتر و عمیق کمک کند.

کتاب درمانی  دسته  دو  به  کتاب درمانی 
می شود.  تقسیم  خاص  کتاب درمانی  و  عام 
کتاب درمانی خاص، معرفی کتاب برای بیماران 

با مشکل خاص است.

سبکزندگیقرآنی

با خواندن کتاب بسیاری از بیماری ها 
معالجه می شوند

 وقتی پای 231 قطعه سکه در میان باشد، دیگر نمی توان فقط یکی، دو نفر را مجرم دانست، 
حتی اگر اعلام شود خداداد افشاریان 2۰، سهیل مهدی 25، دو نفر دلال در پوشش خبرنگار 
هر کدام 25 عدد و حتی یک مجری 25 عدد سکه گرفته اند. این ها فقط بخش کوچکی از 
فساد فوتبال است؛ فسادی که خیلی ها سعی دارند آن را به یک سال و یک باشگاه، یعنی مس 
رفسنجان محدودش کنند، فسادی که حالا شنیدن صدای جیرینگ جیرینگ سکه هایش 
گوش ها را می آزارد. فسادی که خیلی ها سعی دارند در هیاهو و غلغله ورزشگاه ها به فراموشی 

سپرده شود. سؤال اینجاست به کجای این فوتبال می شود نگریست و لذت برد؟

مطرح شدن زوایای تازه پرونده فساد مس و به میان کشیده شدن پای برخی ارکان فدراسیون 
همزمان شد با سفر تاج، رئیس فدراسیون به تایلند برای حضور در کنگره فیفا. با وجود این 
رئیس فدراسیون از همانجا حکم برکناری خداداد افشاریان رئیس کمیته داوران و سهیل مهدی 

رئیس کمیته مسابقات لیگ را صادر کرد. 
پرواضح بود که پای خیلی ها در ماجرای پرونده فساد در مس رفسنجان گیر است و دیر یا 
زود نام شان به میان خواهد آمد، به همین دلیل هم بود که برخی بنا به توصیه ها قبل از آنکه 
حکم برکناری آن ها تایپ شود، استعفا دادند. هرچند که استعفای سهیل مهدی رئیس سازمان 
لیگ و خداداد افشاریان رئیس کمیته داوران نمی تواند پای آن ها را از این داستان بیرون بکشد، 
خصوصاً بعد از ادعایی که توسط یکی از سایت های خبری در خصوص رئیس کمیته داوران 
مطرح شد: »درست در زمانی که مسئولان در حال بررسی پرونده فساد در مس کرمان بودند، 
افشاریان با علم به این داستان درصدد گماردن داور زن برای دربی بود تا دستگیری احتمالی 
خود در رابطه با فساد مس کرمان به انتخابش در خصوص داور دیدار پرسپولیس - استقلال را 
ربط دهد.«، اما ای کاش افشاریان این مهارت خارق العاده را برای حل و فصل وضعیت نامناسب 

داوری ایران خرج می کرد، نه ...!

تاج، رئیس فدراسیون فوتبال منکر اتفاقات رخ داده و در میان بودن پای برخی ارکان فدراسیون 
نمی شود، اما تخلف انجام شده را رشوه می خواند: »مدتی پیش یک نهاد، گزارشی در این باره 
به ما داد و اعلام کرد که سه نفر از پرسنل فدراسیون در این ماجرا بودند. این ماجرا به سال 
14۰۰ برمی گردد که من در فدراسیون نبودم، اما بعد از آنکه متوجه شدیم پای سه نفر از ارکان 
فدراسیون در میان است آن ها را تعلیق کردیم تا مقامات قضایی حکم خود را صادر کنند. در 
این خصوص باید ارکان قضایی پاسخ دهند، اما همین اندازه می توانم بگویم که سه نفر مسئول 
فدراسیون فوتبال و یک نفر رسانه ای هر کدام حدود 25 سکه گرفتند که اگر تخلف و فساد احراز 

شود، بدون تعارف و اغماض از تمام فعالیت های فوتبالی محروم خواهند شد.«
مطرح شدن پرونده فساد مس رفسنجان فرصت خوبی بود تا سر درددل برخی تیم ها باز 
شود. در همین راستا احمد نخعی، سرپرست سابق مس کرمان با بیان اینکه تیمش در سال 
۹۹-۹۸ به خاطر یک گل به لیگ برتر صعود نکرد، خواستار پاکسازی کامل فساد از فوتبال 
کرمان شد: »در فصلی که مس رفسنجان به لیگ برتر صعود کرد، مس کرمان یکی از رقبای 
اصلی این تیم بود. ما یک فصل با تمام وجود تلاش کردیم تا به لیگ برتر صعود کنیم، اما روز 
آخر به خاطر یک گل خورده بیشتر از صعود بازماندیم. تا امروز فکر می کردیم به دلیل مسائل 
فنی نتوانسته ایم صعود کنیم، اما حالا شواهد و قرائن حاکی از آن است که گویا به دلیل برخی 
تخلفات و تبانی ها بوده که نتوانستیم به لیگ برتر صعود کنیم و این خیلی ناراحت کننده 
است. هرچند تا زمانی که محاکم قضایی تصمیم قاطع خود را اعلام نکنند، نمی شود نظری 

داد. افرادی که نام شان در این راستا به میان آمده )اگر درست باشد( کم تجربه نیستند!
البته دو بازیکن مس کرمان در پایان همان سال به مس رفسنجان پیوستند، اما سرپرست 
سابق مس معتقد است انتقا ل های انجام شده صرفاً به دلیل مسائل مالی بوده است. همین طور 
که گل به خودی پاکدل برابر آلومینیوم که برتری حریف را به دنبال داشت نیز به زعم او جز 

یک اشتباه فنی نبوده است. 

سرمربی  مهابادی،  داوود 
شیراز  فجرسپاسی  پیشین 
هم منکر اتفاقات مشکوک در 
»متأسفانه  نمی شود:  سال  آن 
نمی توان این اتفاقات را کتمان 
کرد و خیلی بد است که پای 
به  فدراسیون  اجرایی  ارکان 
میان آمده است. در دهه های 
افرادی  ورود  شاهد  اخیر 
هستیم که به نوعی »سرلیدر« 
هستند و اعضای باند خود را در 

تیم ها جابه جا می کنند و گاهی موفق هم می شوند، اما بعد از مدتی مشخص می شود که این 
موفقیت ها حاصل کار های غیرفنی بوده است. در نیم فصل اول صدرنشین بودیم، اما ناگهان 
دیدیم برخی بازیکنان پایان خدمت خودشان را گرفته اند و سربازی بعضی از آن ها تمام شد. 
این ها اتفاقات غیرطبیعی بود. کسی را متهم نمی کنم و نمی خواهم اتفاقات آن سال را موشکافی 
کنم، اما همان سال بود که بازیکنان یک تیم مقابل یک تیم دیگر در بازی های رفت و برگشت 

اعتصاب کردند یا مقابل تیمی دیگر اصلًا بازی نکردند. 
رسول باختر، کارشناس حقوقی فوتبال می گوید در صورت اثبات جرم تبانی و تحصیل مال 
نامشروع از طریق نتایج فوتبال، محرومیت مادام العمر و حبس در انتظار متخلفان خواهد بود، اما 
متأسفانه تا به امروز هیچ یک از پرونده هایی که در این زمینه مطرح شده با وجود سروصدا هایی 
که به پا کرده هرگز به نتیجه ای که باید نرسیده که اگر رسیده بود شاهد رشد روزافزون فساد 

در فوتبال نبودیم.

پیرو  قهرمانان:  از  حمایت  صندوق  مدیرعامل 
صحبت های رئیس  جمهور درخصوص برابری امتیازها و 
مزایای مدال آوران بازی های پارالمپیک و المپیک، 1۸2 
نفر از مدال آوران پارالمپیک که تاکنون جهت بهره مندی 
از خدمات در گروه 2 صندوق قرار داشتند، به عضویت 

گروه یک درآمدند.

بر این اساس در سال جاری امتیازات و خدمات قابل 
ارائه به قهرمانان و مدال آوران بازی های المپیک به آنها 

نیز تعلق می گیرد.

مزایای مدال آوران المپیک و 
پارالمپیک یکسان سازی می شوند

دکتر مازیار کلاشی عضو هیئت رئیسه انجمن صنعت ورزش 
در کشور در ارتباط تلفنی با برنامه »ورزش بدون ویرایش« رادیو 
گفت و گو در مورد نقش حکمرانی مطلوب در ورزش ایران اظهار 
کرد: با بررسی در حوزه تولید ناخالص داخلی در بخش ورزش 
شاهد اختلاف بسیار زیادی با میانگین جهانی خواهیم بود. در 
سایر کشورها این رقم بین 1 تا 2 درصد است اما در ایران این 

عدد کمتر از نیم درصد است.

اقتصاد  در  حکمرانی  در  مهم  موضوعات  از  یکی  افزود:  وی 
ورزش، اقدامات اقتصادی است که دولت باید برای آن یک برنامه 
مدون داشته باشد که بدون خرد جمعی حاصل نمی شود. باید 

متولی و تصمیم گیر و اجرا کننده در این حوزه مشخص باشد.

قوانین حوزه ورزش بسیار کوچک و ناقص هستند و در حوزه 
اقتصاد ورزش نیز با توجه به بی توجهی به حوزه ورزش، تاثیرات 

مثبتی را شاهد نخواهیم بود.

کلاشی با اشاره به عبور از مرحله گذار و رسیدن به مرحله 
طلایی در ورزش دنیا خاطرنشان کرد: ما همچنان در پایه و 
مدیریت سنتی ورزش مانده ایم. اقتصاد و ورزش رابطه 2 طرفه 
دارند. تا زمانی که موضوعات مالی نباشد نمی توان بسیاری از 
سرمایه  که  زمانی  همچنین  برد.  پیش  را  ورزشی  برنامه های 
گذاری انجام شده و هزینه های بخش ورزش به عنوان سرمایه 

گذاری تلقی شود، بازگشت سرمایه نیز محقق شده و به اقتصاد 
ورزش کمک خواهد کرد. امروز باید سرمایه گذاری مالی و فکری 
از مدتی شاهد سودآوری  تا پس  انجام شود  در حوزه ورزش 
باشیم. چرا که فعالیتهای اقتصادی در میان مدت و بلند مدت 

به بار خواهد نشست.

عضو هیئت رئیسه انجمن صنعت ورزش در رادیو گفت و گو 
المللی و حفظ کرسی ها  بین  تصریح کرد: حضور در مجامع 
به  نسبت  باید  ابتدا  در  اما  کند  کمک  حکمرانی  به  می تواند 
شاخصها و پیش فرضهای حکمرانی در داخل کشور جامه عمل 
پوشاند و در کنار آن نیز سایر فعالیتهای بین المللی برای داشتن 

حمکرانی مطلوب در ورزش را به کار گرفت.

حكمرانی مطلوب در اقتصاد ورزش
 قهرمانی پاراتکواندوی  نیازمند برنامه مدون دولت است

مردان و زنان ایران در آسیا

 تیم های ملی پاراتکواندوی آقایان و بانوان ایران عنوان 
قهرمانی رقابت های قهرمانی آسیا را که به میزبانی 

ویتنام برگزار شد کسب کردند.
 تیم آقایان کشورمان در این مسابقات 2 نشان طلا و 

2 نشان نقره بدست آورد.
تیم بانوان نیز موفق به کسب 2 نشان طلا و 3 نشان 

برنز شد.

ولوله سکه ها در غلغله ورزشگاه ها!
دنیا حیدری

مازیار کلاشی


